OINNIITUHA BOTOBUILE

KOMUNA E BOGOVINES

Bp3 ocHoBa Ha unen 7, cras 1 u 2, v ujeH 36,
craB 1, Touka 1 on 3aKOHOT 3a NOKaJIHa
camoynpaBa (“Cnyxk0GeH BecHMK Ha PM“
6p.5/02), u unen 46 og CraTyToT Ha ONIITHHA
Borosumwe (“Cnyx6en rmacHuk Ha OmmrTHHa
Boroeume* 6p.21/07), KoMucujara 3a CtartyT 1
NIPOMHCH MPH COBETOT Ha OMUITHHA Borosume
Ha CeJJHHULaTa Ofp:XKaHa Ha JeH 22.09.2025
roguHa ro yrBpav IlpeuncreHuor TekcT Ha
Craryror Ha OnurrHa Boroeumse.

[Ipeynccrennor Tekcr Ha CratyToT Ha
OnwTrHa Borosume ru ondaka CTaTyToT Ha
OnwrrHa BoroBumwe ("Cayx6eH raacHuk Ha
OnwrHHa Borosume" 6p.21/07), CTaTyTapHa
Oanyka 3a u3MeHa Ha CTaTyToT Ha ONWTHHA
Borosuwe 6p.07-1750/3 ox 31.08.2010, u
CratyrapHa Opnyka 3a npucTanyBame KOH
u3MeHa Ha CraTyToT Ha OnuTHHa BoroBume
6p.07-1369/16 on 30.06.2011 u Opnykara 3a
npucTanyBake KOH M3MeHa Ha CTaTyToT Ha
OnwtHHa  BoroBume 6p.16-1890/6 op
28.07.2025.

CTATYT
Ha OnmTuna BoroBume
(NpeuncreH Tekcr)

I. OCHOBHHU OAPEIBHU

Ynen 1
OmuruHa Boroeume (BO MOHATaMOIITHHOT
TEKCT: OIITHHA) € CMHMIIAa Ha JIOKajHaTa

camMoympaBa, BO KOja rpafaHuTe Tro
OocTBapyBaaT IPaBOTO Ha JIOKaJTHa
camoyIpaga.

[IpaBoTO Ha JOKalHa caMoylpaBa ce
OCTBapyBa MPEKY NPECTABHUIM BO OpPraHUTE
Ha ONIITHHATa U CO HEMOCPEIHO YYECTBO BO
OJNTyYyBaHETO.

Ynen 2
I'pafranure Ha PenyGnuka CesepHa
MakeioHsja KOM UMaaT MOCTOjaHO MECTO Ha
KMBECH€ Ha I[Of[payjeTo Ha OIIITHHATa

N& bazé t& nenit 7, paragrafi 1 dhe 2, dhe
nenit 36, paragrafi 1, pika 1 té Ligjit pér
Vetadministrim lokal ("Gazeta zyrtare e RM"
nr.5/02), dhe nenit 46 t& Statutit s&¢ Komunés
s€ Bogovinés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Bogovinés” nr.21/07), Komisioni pér Statut
dhe dispozita prané Késhillit t&¢ Komunés s¢
Bogovinés né seancén e mbajtur mé
22.09.2025 vit, vértetoi tekstin e spastruar té
Statutit t¢ Komunés s& Bogovinés.

Teksti i spastruar i Statutit t&¢ Komunés sé
Bogovinés pérfshiné Statutin e Komunés sé
Bogovinés (“Fletorja zyrtare ¢ Komunés sé¢
Bogovinés” nr.21/07), Vendimin statutor pér
ndryshimin e Statutit t¢ Komunés sé
Bogovinés nr.07-1750/3 t¢ 31.08.2010,
Vendimin pér qasje té ndryshimit t& Statutit
t€¢ Komunés sé Bogovinés nr.07-1369/16 t&
30.06.2011 dhe Vendimin pér qasje drejt
ndryshimit t& Statutit t¢ Komunds sé&
Bogovinés nr.16-1890/6 t& 28.07.2025.

STATUTI
i Komunés sé Bogovinés
(Tekst i spastruar)

I. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Komuna e Bogovinés (né tekstin e
métejshém: Komuna) &shté njési e

vetadministrimit lokal, né té cilén qytetarét
realizojné t& drejtén e vetadministrimit lokal.

E drejta e vetadministrimit lokal realizohet
népérmjet pérfagésuesve né organet e
komunés dhe me  pjesémarrje &
drejtépérdrejté né vendosje.

Neni 2
Qytetarét e Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut qé kané vendbanim té pérhershém né
territorin e komunés (shqiptar, turg,
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(anbGaHuw, Typum, MaKeIoHIM,CcpOH, U ApYyru),
ce xkureau Ha OnruHa Boropume.
IToxpayjeTo Ha omuTHHaTA € YTBPJICHO CO
3aKOH W ru  oncaka nofgpayjata Ha
HaceJleHUTe MecTa: borosume, Ilupok,
XKeposjane, HoBo Ceno, Pakoger, Cenua
Keu, Kamewane, Cunnuane, I'.Cennapre,
H.I1amuumre, I'. [amyumre, Kannuk, ¥Ypsuy,
Jenosjane, Hoake u T'opHo IMamuuinre MU .

Ymen 3
OmuTHHaTa € NpaBHO JuIe.
YneH 4
Cepumiteto Ha OmnTuHaTa €  BO
BoroBumse.

Ynen 5
OmnmTuHaTa UMa IIpaBO Ha COIICTBEHOCT.

Ynen 6
OmuruHaTa ©Ma cBOj rp6 .

Ynen 7
OmuTyHaTa UMa CBOe 3HaMe.

Ynen 8

OmnmrTuHata MMa neyat co TpKale3Ha
¢hopMa Ha yuH paGoBM € UCIHUIIAHO CO TEKCT
Ha  Make[JOHCKH M  anbaHCKH ja3uK:
"Peny6nuka CeBepHa Makejionnja
Republika e Magedonisé sé Veriut”; Bo
BTOpHOT pefi: "OmuruHa Boropume-Komuna
e Bogovinés", nmomeka Bo cpenuHara:
"BoroBum-e-BoropuHe.

OmnuTuHaTa UMa CBOj MITEMOMI CO TEKCT
Ha MaKeJIOHCKH U anbaHCKH ja3uK.

[lIreM6bunoTr H  aomUTHHAaTa  KMa
MpaBoarojHa (opma co CIEJHHOT TEKCT:
“Penybnuka Makenonuja-Republika e
Magedonisé s¢ Veriut” . Ontuna Borosume-
Komuna e Bogovinés”

Bp.Nr.
20 rop.vit.
Borosume-Bogoving

maqedonas, sérb, etj), banoré té
Komunés sé¢ Bogovinés.

Territori i Komunés s& Bogovinés éshté
pércaktuar me Ligj dhe i pérfshin territoret e
vendbanimeve:Bogoving, Pirok, Zherovjan,
Novo Sellg, Rakovec, Sellca Kege, Kamjan,
Sinigan, Sedllarcé& e Epérme, Pallgisht i
Poshtém, Pallgisht i Epérm, Pallgisht i Epérm
II, Kallnik, Novak, Jellovjan dhe Urvig .

jané

Neni 3
Komuna e Bogovinés &shté person juridik.

Neni 4
Selia e Komunés &shté né Bogoving.

Neni 5
Komuna ka t& drejté pronésie.

Neni 6
Komuna ka stemén e vet.

Neni 7
Komuna ka flamurin e vet.

Neni 8

Komuna ka vulé me formé rrethore né
skajet e s¢ cilés éshté shkruar me tekst né
gjuhén maqedonase dhe né gjuhén shqipe:
"Peny6nuka CeBepHa Makenonjua- Republika
¢ Magedonisé s€ Veriut” ; né rreshtin e dyté:”
OmnmrrHa BoroBume - Komuna e Bogovinés”,
ndérsa né mes:”BoroBume - Bogoving”

Komuna ka vulén e vet katrore me tekst
n€ gjuhén maqedonase dhe né gjuhén shqipe.
Vula katrore e komunés ka formén e
katérkéndéshit me tekst vijues:” Pemy6auka
CeBepna Makenonjua - Republika e
Magedonisé. S€ Veriut.
“OnmrrHa borosume-Komuna e Bogovinés”

Bp.Nr.
20 rom.vit.
BoroBume - Bogoviné
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Ynen 9
[IpasHuk Ha ommrunara e " 28 mapr "
JICHOT Ha KOHCTUTYHPAaHETO HA IPBHOT

IJIypaTuCTHYKA COBET Ha OIIIITHHA
BoroBume.

Ynen 10
Bo omuruHara Ce  BOCTAHOBYBaaT

OINIITUHCKY NIPU3HAHUja ¥ HATPaJIU.

Ynen 11
OmruHaTa MOXe, CO OJTTyKa JIOHeCeHa of
crpaHa Ha COBETOT Ha ONINTHHATA, Jla Ce
3[IpY>KyBa BO 3[Ipy’K€HHMja BO COIJIACHOCT CO
3aKOH.

Ynen 12

OmrruHaTa copaboTyBa €O ONMIITHHUTE Off
Penybnukara, co equHMIMTEe Ha JOKaaHATa
camoymnpaBa Off JApPYrH 3€MjH, KakO M CO
MeFyHapOJlHM OpraHM3alMd Ha JIOKaJHH
3a€HMIM, KakoO M Ja uieHyBa BO
MefyHapOJIHM OpraHM3alld¥ Ha JIOKAaJTHHUTE
BJIACTH.

OmuruHaTa, 3apaji oOcCTBapyBame Ha
3aCJTHUYKM HHTEPECH M  BpIIEHE€ Ha
3ae[IHIYKU pabOTH OJ HUBHA HaJIIEXKHOCT,
MOXE €O JIpyrd omuTuHHU ofi Peny6nukara fja
37pYyKyBa CpeJICTBa U 1a (pOpMHUpa 3aeJHUYKH
jaBHM cnyXkOM Bp3 OCHOBA Ha akKT 3a
3[PYXKYyaBHh€ BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 13
OmurtuHaTa MOXE CO MOOJENHU IpajioBH
BO 3eMjaTa M BO CTPaHCTBO CO KOH

BOCIIOCTaByBa copaboOTKa,la TH IporiacyBsa
3a OpaTCKM OMIITHHU M IPajlOBH Ha OIIITHHA
Borosume.

HNudopmupame Ha jaBHOCTa
Ynen 14

Opranure Ha ONIITHHATa, KOMHCHUUTE Ha
COBETOT  Ha  OMNIITHHATa H©  jaBHUTE
NpETIpUjaTHja MU YCTAHOBH OCHOBAHH O
OIIUTUHATA, I'M MH(OPMHUpaAaT rpafaHuTE 3a

Neni 9
Festa e Komunés éshté " 28 mars ", dita
e konstituimit t& Késhillit t& paré t&¢ Komunés
s€ Bogovinés.
Neni 10
Né Komuné pércaktohen mirénjohje dhe
dhurata komunale.
Neni 11
Komuna me Vendim té& sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ Komunés mund té bashkohet né
shogata né pajtim me Ligjin.

Neni 12
Komuna bashképunon me  komunat
n€ Republiké, me njesité e

vetadministrimit lokal € vendeve tjera si
dhe me organizata ndérkombétare t&
bashkésive lokale dhe mund té jeté anétare e
organizatave ndérkombétare té pushtetit
lokal.

Komuna pér shkak té realizimit té
interesave t& pérbashkéta dhe realizimt té
punéve t€ pérbashkéta né kompetencé té saj,
me komuna tjera té¢ Republikés mundet té&
bashkojé mjete dhe té formojé shérbime té
pérbashkéta publike né bazé t&€ aktit pér
bashkim né pajtim me Ligjin.

Neni 13
Komuna mund me qytete t& caktuara né

vend dhe jashté vendit, me t& cilat vendos
bashké&punim, ato t'i shpallé¢ pér komuna
dhe qytete  véllazérore té¢ Komunés sé
Bogovinés.

Informimi i opinionit
Neni 14

Organet e Komunés, komisionet e késhillit
komunal dhe ndérmarjet publike dhe
institucionet e themeluara nga komuna, i
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OJITYyKUTE U CBOMTE aKTUBHOCTHTE KOH CE OfI
HENOCPETHO  3HAaYE€HE 3a KHUBOTOT W
paboTarta Ha rpafaHuTe BO OIIITHHATA M 3a
pYTH HHGOPMALMHU Off jaBEH UHTEPEC.

I'pafanute
HH(pOpMHUpaar 3a:

- IIpOIIMCHUTE KOM T'd JoHecyBa COBETOT
Ha OINIITHHATA;

- HAYMHOT M YCIIOBHUTE 3a OCTBApyBaH-€
Ha HUBHUTE TIpaBa;

- OOBpCKMTE Ha TrpafaHuTe KOH
NpOU3JIETyBaaT Of HaJJIeXKHOCTa Ha
OIILTHHATA;

- IUTAaHOBHTE, MIPOEKTHUTE U POTPAMUTE
KOM ce BO IIOArOTOBKa a ce of
3HaYCHC 3a pPa3BOjOT Ha OMIITHHATA

- YCIIyTUTE KOH I' J0OMBaaT Off jaBHUTE

Ha OIIITHHATa ce

CITyKOu U OIILITUHCKATa
aJIMUHHUCTpalldja U HAYMHOT Ha HUBHO
nobuBame

- I[IpUXOJJATE KOHM C€ OCTBapyBaaT BO
ONIITHHATA ¥ HAYMHOT Ha HMBHA
pacnpefiennba U TpolIeHE;

- jaBHMTe HabaBKM Ha
cpejcTBa 3a pabora;

- HMMEHYBaWhE€TO Ha JIUPEKTOPU U
NPETCTABHULIM BO YIPaBHUTE OjI60PH
Ha jaBHUTE IIPETIpHjaTHja, YCTAHOBU
Y yYUJIMLITaTa

- Jpyru MH(bOpMaluH KOHU
NPOM3JIETYBaaT Off HAJUIEXKHOCTa Ha
OpraHMTE Ha ONIUTHHATA U jaBHUTE
NpETNpHjaTHja M  YCTAHOBH  BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH .

OCHOBHH

Ynen 15

HNudopmupameTo Ha rpafaHuTe Ha
ONIUTHHATa C€ BPLUIM peoBHO, 6e3
HaJIOMECTOK, NIPEKY:

- HK3[laBakbe cayxkOeH TJacHUK Ha
OMIIITHHATA;

- H3[aBake M  AUCTpUOylHja 10
rpafaHuTe Ha MECEYHH

MH(MOPMAaTUBHU OUITECHU

- oOjaByBame Ha IyGJIHKAIHH;

- HMH(pOPMATHUBHU KaHIEIapHH BOJCHH
OJl ONIIITHHCKAaTa aJIMUHUCTpalldja H

informojné qytetarét pér vendimet dhe
aktivitetet e tyre té cilat kané réndési té
drejtpérdrejté  pér jetén dhe punén e

qytetaréve né komuné dhe informacione t&
tjera nga interesi publik.

Qytetarét e Komunés informohen pér:

- aktet t& cilat i sjell késhilli komunal;

- ményrén dhe kushtet pér realizimin e
té drejtave té tyre;

- obligimet e gytetaréve qé rjedhin nga
kompetenca e komunés;

- planet, proektet dhe programet té cilat
jan€ né pérgatitie ndérsa jané me
réndési pér zhvillimin e komunés;

- shérbimet t¢ cilat i marin nga
shérbimet publike dhe administrata
komunale dhe ményra e marjes sé¢
tyre;

- t& hyrat té cilat realizohen né komuné

dhe ményra e shpérndarjes dhe
shpenzimit té tyre;

- furnizimet publike t&¢ mjeteve
themelore pér puné;

- emrimin e drejtoréve  dhe

pérfaqésuesve né késhillat drejtuese té
ndérmarjeve publike, institucioneve
dhe shkollave;
- informata tjera q& rrjedhin nga
kompetenca e organeve té komunés dhe
ndérmarjeve publike dhe institucioneve
né pajtim me ligjin

Neni 15
Informimi i qytetaréve té komunés
realizohet rregullisht, pa kompensim,
népérmjet:
- botimin e fletores zyrtare t& komunés;
- botimin dhe distribuimin deri te
qytetarét t€ buletineve informative
mujore ;
- shpalljen e publikimeve;
- zyra informative té udh&hequra nga
administrata komunale dhe shérbimet
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jaBHHTE  CIyX6H
OIIITHHATA;

- ormacHM Tabmum ( IpocTOpMM Ha
OpPraHUTE Ha OIIITHHAT4, MECHUTE
3aC/IHMLM, JaBHUTE MpETIpHjaTHja H
YCTaHOBH)

- BeO cajt;

- jaBHU TPUGMHU BO MECHMTE 3aeJ[HHUIA
3a OJIPE/ICHU Tpalliaka

- CpEJICTBaTa 3a jaBHO HH(pOPMHUpAH-E U

- Ha JIpyr COOJIBETEH HA4YUH KO] €
HAJIIOBONIEH 3a HMH(MOpMHpame Ha
JaBHOCTA.

OCHOBaHH  Off

Ynen 16
CoBeToT Ha ommTHHaTa co moceGHa
OllyKa MOXKe Jla YTBpAM 3a OJipelcHU
MH(OpMalMH Jla ce MH(OPMHUpPaA U Ha ja3HKOT
KOj He € cnykOeH jasuK BO OINIITHHATA a ro
300pyBaaT JeJ Off JKUTEJIUTE Ha OMIITHHATA.

Ynen 17

Bo ommTtMHaTa ce 06e3Genypa
NpaBOTO  Ha  CJIO0OOAEH  IpHCTalm  JIo
MH(OpPMAlMUKM Off jaBeH KapakTep cO KOH
pacnojlaraaT  OpraHMHTe Ha  OIIITHHATA
(CoBeTOoT M TpajloHaYaJHHKOT) jaBHUTE
IpETNpUjaTHja U YCTAHOBH OCHOBAHU Of]
ONIITHHATA, U NPaBHU U (PU3UYKH JUIA CO
JIOBEPEHH JaBHH OBIIACTyBaka OJ OMIITHHATA.

[To Mckny4ok, BO ciyyau yTBpIEHH
CO 3aKOH, IPaBOTO Ha Cl10OOJEH MpUCTAaIl JI0
HEKOM HMH(GOPMALMM CO KOM pachoJjaraar
UMaTeJIuTe Ha HH(pOpMalUK Off cTaB 1 Ha OBOj
YJIeH, MOXe€e Jja OMjie OrpaHMYeH WM Jja ce
006€e36e/1M IelyMeH NpUCTall.

YneH 18
3a UHPOPMaIUUTE co KOH
pacnojlaraaT 4 J10 KoM ce o6e36eqyBa
crnobopeH IpHUcTar, HMaTeJIuTe Ha

uHpopMalMu O cTaB | Ha OBOj ujeH
BOCTAaHOBYBaaT M  BOJaT JUcTa  Ha
UHpopMaLuUTE Koja ce 0OjaByBa Ha HaYMH
KOj € JjocraneH 3a OapaTeaure Ha

publike t& themeluara nga komuna;
- tabela pér shpallije ( hapsira t&

organeve t€ komunés, bashkésive
lokale, ndérmarjeve publike dhe
institucioneve );

- veb-fage;

- tribuna publike né bashkésité lokale
pér ¢éshtje té caktuara;

- mjetet pér informim publik dhe

- n€ ményré tjetér pérkatése qé éshté
mé e pérshtatshme pér informim té
publikut.

Neni 16
Késhilli i komunés me vendim t&
posagém mundet t& pércaktojé pér informata
t€ caktuara t& informohet edhe né gjuhén qé
nuk €shté gjuhé zyrtare né komuné ndérsa e
flasin njé pjesé e banoréve té komunés;

Neni 17

Né komuné sigurohet e drejta pér qasje t&
liré deri te informatat me karakter publik me
t€ cilat disponojné organet e komunés (
Késhilli dhe Kryetari i komunés ), ndérmarjet
publike dhe institucionet e themeluara nga
komuna, personat juridik dhe fizik me
autorizime publike té besuara nga komuna.

Me pérjashtim, né raste té pércaktuara
me ligj, e drejta e qasjes sé liré deri te disa
informata me té cilat disponojné poseduesit
e informatave nga paragrafi 1 i kétij neni,
mund t& jeté i kufizuar ose té sigurohet gasje
e pjesérishme.

Neni 18
Pér informatat me té cilat disponojné
dhe deri te té cilat sigurohet gasje e liré,
poseduesit e informatave nga paragrafi 1 i
nenit paraprak krijojné dhe udhéheqin listé té
informatave e cila shpallet né ményrén e cila
€shté e kapshme pér kérkuesit e informatave.



OINIITUHA BOTOBUKBE

KOMUNA E BOGOVINES

MH(pOpMaIIUK.

3a gucrata Ha uMHpOpMALMK U
YCTIOBUTE M HAYMHOT Ha CIOGOJIEH IpHCTAIl
10 HH(bOpMAlLIMUTE, rpafaHUTE Ha ONIITHHATA
CE€ M3BECTYBaaT MpEKY OrllacHa Tabia UM Ha
JIPYT IIOTOJICH HAYMH.

Wmarenure Ha wuHpopMmanmu ce
MIOJIKHH PEJIOBHO @ HajJIOLHA BO POK Off TPH
Mecelld Jla ja axypupaaT JUcTaTa Ha
MH(GOpPMALMK Ofl jaBeH KapakTep CO KOW
pacnonaraar .

Jlucrara Ha uHpopmau on jaBeH
KapakTep 3a OpraHMTE€ Ha ONIITHHATAa ja
Npeasara rpajoHavaJHUKOT, a ja yTBpAyBa
(moHecyBa) COBETOT Ha OIIIITHHATA.

Jlucrara Ha wuHbOpMauuu off jaBeH
KapakTep 3a jaBHUTE IIpETIpHjaTHja U
YCTAaHOBM OCHOBAaHM OJf OIINTHHATA ja
YTBpAyBa YTIpaBHHOT of6Op Ha NpeAor Ha
JAUPEKTOPOT.

Ynen 19
ITocrankara 3a OCTBapyBam€ Ha
IIpaBOTO  Ha  CIO0OOAEH  HIpHCTalm  JIo

MH(OPMaIMHU ce OCTBapyBa BO COTIACHOCT CO
3aKOH.

['pajloHayaTHUKOT Ha  OMNIITHHATA
co3jlaBa  yClIOBM M IIpe3eMa  MEpKH
NPONUIIIaHK CO 3aKOH, 3a OCTBapyBamhe Ha
paBOTO Ha  cnoOOfieH  mpHcTalm o
MH(OpPMAlMUTE Off jaBEH KapakTep CO KOH
pacmonaraar CoBETOT Ha OIIITHHATA M
OIIITHHCKATA aJ[MUHUCTpaLHja.

JupekTopoT Ha jaBHOTO
NpeTINpHjaTHE U jaBHATa yCTaHOBa OCHOBaHU
OJl OMNIITHHATA, CO3laBa YCIOBH M Ipe3eMa
MEPKH IPOIHKIIAaHH CO 3aKOH, 32 OCTBapyBakbe
Ha TMpaBOTO Ha cnobOjIeH mpHucTam Jio
HH(OpMalMATE Ofl jaBE€H KapakKTep CO KOH
pacrniojaraaT,  COrJlaCHO  CTaTyTOT  Ha
NPETIPUjaTUETO U YCTAHOBATA.

Ynen 20
Cnobopen mnpucran o UHGPOPMALMUTE Of
JaBeH KapakTtep CO KOHM pacnoyaraaT
UMaTelnuTe Ha HMHGpoOpMauud o cTaB | Ha
yiaeH 17 WMaaT CHTE NpaBHU U (DU3UYKH
Juua ( BO HaTaMOUIHMOT TeKCT: GapaTes Ha

uHpopMalLyja).

Pér listén e informatave , kushtet dhe
ményrén e qasjes s€ liré deri te informatat,
qytetarét e komunés njoftohen népérmjet
tabelés pér shpallje ose né ményré tjetér t&
pérshtatshme.

Poseduesit e informatave jané t&
obliguar rregullisht, mé sé& voni né afat prej
tre muajsh t'a azhurojné listén e informatave
me karakter publik me t& cilét disponojné.

Listén e informatave me karakter
publik pér organet e komunés e propozon
Kryetari i komunés, ndérsa e pércakton (sjell)
Késhilli i komunés.

Listén e informatave me karakter
publik pér ndérmarjet  dhe institucionet
publike t& themeluara nga komuna e
percakton Ké&shilli drejtues me propozim té
drejtorit.

Neni 19

Procedura e realizimit té sé drejtés pér
qasje té liré deri te informatat realizohet né
pajtim me Ligjin.

Kryetari i komunés krijon kushte dhe
ndérmer masa t&€ pércaktuara me ligj pér
realizimin e t€ drejtés pér qasje té liré deri te
informatat me karakter publik me t& cilét
disponojné¢  Késhilli i komunés dhe
administrata komunale.

Drejtori i ndérmarjes publike dhe
institucionit publik t€ themeluara nga
komuna, krijon kushte dhe ndérmer masa té
pércaktuara me ligj pér realizimin e t& drejtés
pér qasje té liré deri te informtat me karakter
publik me té cilét disponon né pajtim me
Statutin e ndérmarjes dhe institucionit.

Neni 20
Qasje t& liré deri te informatat me
karakter publik me t& cilat disponojné
poseduesit e informatave nga paragrafi 1 i
nenit 17 kané té gjithé personat juridik dhe
fizik ( né€ tekstin e métejmé: kérkues i
informatés).



OIIITUHA BOTOBUILE

KOMUNA E BOGOVINES

Cno6GogHuoT
HH(OpMaIUH ce OCTBapyBa:

- CO YBHUI BO [OKYMEHTHTE CO KOH
pacronara UMaTEeNoT Ha
MHGpOpMaljaTa,

- CO Jo0MBame MpeEIuc, torokomnuja
unu €JIEKTPOHCKH 3anmc of
JIOKyMEHTHTE CO KOM pacrojara
UMaTeIoT Ha UH(OpMalHjaTa.

Hmarenor Ha wuHpopmanmjara 3a

MIOCPENTyBake IIPH OCTBApyBale Ha MPaBOTO
Ha cnoGofieH mpucran o uHpOpMalUUTe
OIpefielyBa ciy>kOeHO JIuIie.

IpucTar hi (6]

Ynen 21

Baparenor Ha wuHbpopmaumjaTa 3a
U3BPIICHUOT YBUJ WM [JOOMEHHOT IpEIHC,
(OTOKONHMja MM €NEKTPOHCKH 3alic Ha
HH(popMaligjaTa, I1aka COOJIBETEH
HaJIOMECTOK BO BHMCHHAa Ha MaTepHjalTHUTE
TPOUIOLIH.
Baparenor  wa  umHdopmammjata  npm
NOJIHECYBAkETO Ha GapameTo ce M3BECTYBa
3a INIaKamheTO U BHUCHHATA HA COOJBETHHOT
HaJIOMECTOK.

Ynen 22
HMmarenor Ha uHopManmjaTa ako He
ja  pocraBu  GapaHaTa  uMH(OpMalja,
GapaTenoT uMa mnpaBo Ha kanba [0
JIp>kaBHaTa KOMHCHja 3a 3alllTUTAa Ha
NpaBOTO  3a  cno0OOfeH  MpHCTalm [0

MH(OPMAIMH Of] jaBEH KapakTep.
Ynen 23

CoBeTOT Ha OIIITHHATa YCBOjyBa
TOJIMIICH M3BEIITAa] 3a OCTBAapyBambeTO Ha
NpaBOTO Ha  CIOOOAEH  mpHUcTalm [0
UHGpOPMALMUTE BO MHHATaTa TOJMHA BO
OIILITHHATa

Tl'oguniroT U3BEIITAj 3a
OCTBAapyBakbE€TO Ha CcJIOOGOAEH MpHCTall 10
MHpOpMaluu ro MOJIrOTBYBa

rpajlIoHaYaIJHUKOT Ha OIITHHAaTa M IO
JlocTaByBa JI0 COBETOT HajgonHa o 31
jaHyapH BO TeKOBHaTa rOf[MHa.

Hspemrajor on craB 1 Ha OBOj 4lieH

Qasja e liré deri te informatat
realizohet:
- me shikim né dokumentet me t& cilat
disponon poseduesi i nformatés,
- me marje pérshkrimi, fotokopje ose
shénim elektronik nga dokumentet
me t€ cilat disponon poseduesi i

informatés.

Poseduesi i informatés pér ndérmjetésim
gjaté realizimit t& sé drejtés pér gasje t& liré
deri te informatat pércakton person zyrtar.

Neni 21
Kérkuesi i informatés pér shikimin e
realizuar ose pérshkrimin e marur, fotokopje
ose shénim elektronik t& informatés, paguan

kompenzim  pérkatés né lartési &
shpenzimeve materiale.

Kérkuesi i informatés  gjaté
parashtrimit t¢ kérkesés informohet pér
pagesén dhe lartésiné e kompenzimit
pérkatés.

Neni 22

Poseduesi i informatés nése nuk e
dorézon informatén e kérkuar, kérkuesi ka té
drejté ankese deri te Komisioni Shtetéror pér
mbrojtje t&€ s€ drejtés pér gasje té liré deri te
informatat me karakter publik.

Neni 23

Késhilli i komunés miraton raport
vjetor pér realizimin e sé& drejtés pér qasje té
lir¢ deri te informatat né vitin e kaluar né
komuné.

Raportin vjetor pér realizimin e qasjes
s€ lir¢ deri te informatat e pérgatit Kryetari i
komunés dhe ia dorézon Késhillit mé sé voni
deri mé 31 janar né vitin rrjedhés.

Raporti nga paragrafi 1 i1 kétij neni i
pérmban t¢ dhénat pér qasjen e liré té



OIIIITUHA BOTOBHUIHE

KOMUNA E BOGOVINES

TH COAPXH M NOAATOLMTE 3a OCTBAPEHUOT
C7106O/IEH TIpUCTaIl 10 HHOPMALMHUTE CO KOH
pacronaraaT ¥ jaBHMTE CIyXKOH KOH TI'd
thopmupa onmruHaTa

H3Bemrrajor o1l CTaBOT 1, 110
YCBOJyBaweTO ce JocTaByBa Ji0 [IpkaBHaTa
KOMHCHja 3a 3alllTHTa Ha MpPaBOTO Ha
c060ojieH mpHUcTan 70 HMHGpOPMALUTE Off
jaBEH Kapakrep.

ILHAJTEZKHOCT HA OIIIITUHATA

Ynen 24

OnmruHaTa caMOCTOjHO, BO paMKHTE Ha
3aKOHOT M 0BOj CTraTyT T'M ypefyBa W BpIIH
paboTuTe Off jaBEH MHTEpeC Of JOKaTHO
3HaYCHE, YTBP/IEHH CO 3aKOHOT 3a JIOKaJlHa
caMoynpaBa, WM JpPyr 3aKOH, KakKo H
paboTHTe KOM HE Ce MCKIy4YEeHH Off HEj3MHa
HAJIJICKHOCT MJIM HE CE€ BO HaJJIEXXHOCT Ha
OpraHMTE Ha Jip>KaBHaTa BJIACT.

Ynen 25
OmuTvHaTa € HaJJeXkHa 3a BpIIEH-€ Ha
cnepHuTe paboTu:
l.Yp6anuctuuko (ypbaHo u pypasHo)
IJIaHUpakhe, H3JlaBakbe Ha ojlobpeHHja 3a
rpajiclbe Ha OOjeKTH Off JIOKAJIHO 3HauCHe

YTBPACHH cO 3aKkoH, YypelyBalme Ha
IPOCTOPOT H ype[lyBalke Ha TIpajieskKHOTO
3eMjHILTE;

1-a. Pacmonarame co rpajexkHo 3eMjHIITe
COIICTBEHOCT Ha PM;

2.3amTHTa Ha JKUBOTHATa CpEMHA U
IpupojilaTa, BO CMHCJa Ha IIpe3eMame Ha

MEDKH 3a 3alliTUTa U CIpeYyBame Off
3arajlyBame Ha BOJIaTa, BO3JIYXOT,
3EMJUINTETO, 3alITHTa Ha [pUpoOJaTa,

3amiTuTaTa oOj OyyaBa M HEjOHM3MPAUYKO
3pauene (paguoOpaHOBN);

3.JlokaneH eKOHOMCKH pa3Boj, BO CMHUCIIa
Ha IUTaHUpawm€ Ha JIOKATHHUOT E€KOHOMCKHU
pasBoj, YTBpAyBal€ Ha  pa3BOjHU H
CTPYKTYPHM  IIDUOPUTETH, BOJIEke  Ha
JIOKAJTHA €KOHOMCKaA IIOJIMTHKA, MOJpIIKa Ha
pa3BOj Ha MaJl¥ U CPEJIHY NIpETIpHjaTHja U Ha
NPETIPUEMHHUIIITBOTO Ha JIOKAJTHO HUBO M BO
TOj KOHTEKCT YYECTBO BO BOCIIOCTABYBaH-ETO
M pasBOJOT Ha JIOKajlHaTa Mpexa Ha

realizuar deri te informatat me t& cilat
disponojné edhe shérbimet publike té cilat i
formon komuna.

Raportin  nga paragrafi 1, pas
miratimit  dorézohet deri te Komisioni
Shtetéror pér mbrojtje t& sé drejtés pér qasje
t& lir€ deri te informatat me karakter publik.

ILKOMPETENCAT E KOMUNES

Neni 24

Komuna né ményré autonome bazuar né
kornizat e Ligjit dhe kétij Statuti i rregullon
dhe i kryen punét me interes publik me
réndési lokale, t& pércaktuara me Ligjin pér
Vetadministrimin lokal ose ligj tjetér, si dhe
punét g€ nuk jané pérjashtuar nga
kompetenca e saj ose nuk jané né kompetencé
t€ organeve t€ pushtetit shtetéror.

Neni 25

Komuna é&shté¢ kompetente pér kryerrjen e
punéve vijuese:

1.Planifikimi urbanistik (urban dhe rural),
dhénia e lejeve pér ndértimin e objekteve me
réndési lokale té pércaktuara me Ligj,
rregullimi i hapésirés dhe rregullimi i tokés
ndértimore;

1-a. Disponim me tokén ndértimore proné
e RM ;

2.Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe e natyrés
né kuptim t€ ndérmarrjes sé masave pér
mbrojtje dhe pengim té€ ndotjes sé ujit, ajrit,
tokés, mbrojtjes s€¢ natyrés, mbrojtjes nga
zhurma dhe rrezatimi i pajonizuar(radiovalét)

3.Zhvillimi ekonomik lokal né kuptim té
planifikimit té€ zhvillimit ekonomik lokal,
pércaktimit t€ prioriteteve zhvillimore dhe
strukturale, udhé&heqjes s€ politikés lokale
ekonomike, pérkrahjes sé¢  zhvillimit té
ndérmarrjeve té€ vogla dhe té mesme dhe té
ndérmarrésve né nivel lokal dhe né kété
kontest pjes€émarrjes né vendosjen dhe
zhvillimin e rrjetit lokal té institucioneve dhe



OIIMITUHA BOTOBUILE

KOMUNA E BOGOVINES

MHCTUTYIIMM M arcHIMM U NIPOMOBHpam-€ Ha
apTHEPCTBO;

4.KoMyHanHM JIejHOCTH, BO cMHcla Ha
CHabnyBate €O BOJIa 3a MUEHE, UCIOpaKa Ha
TEXHOJIOIIKA BOJIa, OJIBE/lyBam€ u
NPEYUCTYBaH-€ HA OTIIAJIHK BOJIH, OfIBEIyBathe
M TpPETMaH Ha aTMOCHEPCKH BOJH, jaBHO
OCBCTIIyBamE, O[IpXKYBamke Ha jaBHAa YHMCTOTA,
COOMpate, TPaHCIIOPTHPAE U MOCTAIYBahe
CO KOMYHAJICH IIBPCT M TEXHOJIOIIKM OTIAJ,
YPelyBamhe M OpraHM3Mpame€ Ha JaBHHOT
JIOKAJICH NIPEBO3 Ha MATHHUIH, OAPXKYBaH-€ Ha
rpoboBure, rpoGUIITaTa W JaBame
norpeGanHu ycinyr, M3rpan6a, ofpxKyBarbe,
PEKOHCTPYKIMja M 3allITHTAa Ha JIOKAJHUTE
MaTUIITA ¥ YUK U IPYTH UHPPaCTPyKTypHU

OCJeKTH, pEryliupame Ha peXHMOT Ha
coobpakajoT, usrpamba M OJIpXKyBambe Ha
yJIMYHA cooOpakajHa CHTHanu3alyja,

u3rpajiba U OfipKyBake Ha jaBeH IIPOCTOp 3a
MapKUpame, OTCTPaHyBamhe Ha HENPOIUCHO
NapKUpaHW  BO3WIIa, OTCTpaHyBake Ha
XaBapMCaHM BO3WJIAa OJI jaBHUTE IOBPIIMHH,
U3rpajiéa M OpKyBake Ha Ia3apH, YUCTEH-C
Ha OllallUTe, OJIPXKYBame U KOPHCTEHmE Ha
[IapKOBH, 3€JIEHUIIO, napK-IIyMH u
PEKpEAaTUBHU MOBPILKHH, peryinanyja,
OJIpXYyBame U KOPUCTEHE HA PEUHUTE KOPHUTA
BO ypOaHU3MpaHH [IETIOBH, OIpEJie/yBamke Ha
VMU Ha YIWIHM, IUIOWITaid ¥ JPYrd
MH(pPacTpyKTypHHU 06jeKTH;

5.Kynrypa, BO cMHcCTIa Ha
MHCTUTYLMOHA/IHA M (pUHAHCHCKA TMOJpIIKa
Ha KYJITYpHMTE YCTAHOBU M  MPOEKTH,
HEryBamwe Ha (hOJIKJIOpOT, O6GMYanuTe, CTapuTe
3aHAaCTH M CJIMYHU KYITYPHU BPEJHOCTH,
OpraHU3Mpam€ Ha KyJITYpPHH MaHH(]eCTaluH,
NOTTUKHYBAkEC Ha PasHOBHJIHH ClEelU(pUYHH
¢hopmu Ha TBOpELITBO;

6.CiopTr M pekpealgja, BO CMHCIa Ha
pa3BoOj Ha MacOBEH CIOPT M pEKpeaTHBHU
aKTHBHOCTH, OpraHM3Upame Ha CIOPTCKH
Npupein ¥ MaHU(DECTAMH, OfPKYBamhe M
u3rpajgiba Ha OGJeKTH 3a CHOPT, Kako M
HOJJIPIIIKA Ha CIIOPTCKHU COjY3H;

7. CoumjaniHa 3alITHTa U 3allITHTA Ha Jielia,
BO CMHUC/Ia Ha (pUHAHCUpaHE€, MHBECTHIHH,
O[IpXKYyBalhe M COICTBEHOCT Ha JIETCKH
TPajIiHKK ¥ JIOMOBM 3a CTapH, OCTBapyBame

agjensive dhe promovimin e partneritetit;

4.Veprimtarité komunale né kuptim té
furnizimit me ujé pér pije,pércjelljes sé ujit
teknologjik, pércjelljes dhe pastrimit té
ujérave t& ndotura, pércjelljes dhe trajtimit t&
ujérave  atmosferike, ndri¢gimit  publik,
mirémbajtjes s€  pastértis€  publike,
grumbullimit, transportimit dhe veprimit me
hedhurina  komunale t¢ ngurta dhe
teknologjike, rregullimit dhe organizimint t&
transportit publik lokal té udhétaréve,
mirémbajtjes sé varreve, varrezave dhe
dhénies s¢ shérbimeve funerale, ndértimit,
mirémbajtjes, rekonstruimit dhe mbrojtjes s&
rrugéve dhe rrugicave lokale dhe objekteve
tjera té infrastrukturés,
rregullimit € rregjimit t€ komunikacionit,
ndértimit dhe mirémbajtjes sé sinjalizimit
rrugor pér komunikacion, ndértimit  dhe
mirémbajtjes s&  hapésirés publike pér
parkim, largimit t¢ makinave té parkuara né
ményré t€ gabuar, largimit té automjeteve té
shkatérruara nga sipérfaqet publike, ndértimit
dhe mirémbajtjes sé tregjeve, pastrimit t&
oxhaqeve, mirémbajtjes dhe shfrytézimit t&
parqeve, gjelbérimit, park-pyjeve dhe
sipérfageve rekreative, rregullimit,
mirémbajtjes dhe shfrytézimit t& shtretérve t&
lumenjéve né pjesét e urbanizuara,
pércaktimit t&¢ emérave té rrugéve, shesheve
dhe objeteve tjera té infrastrukturés;

5.Kulturé, né kuptim t& pérkrahjes
institucionale dhe financiare té enteve dhe
projekteve t& kulturés, kultivimit t& folklorit,
dokeve, zanateve t& vjetra dhe vlerave té
ngjajshme  kulturore,  organizimit &
manifestimeve kulturore, nxitjes s€ formave
t€ llojllojshme specifike té krijimtarisg;

6.Sporti dhe rekreimi né kuptim té
zhvillimit t& sportit masovik dhe aktiviteteve
rekreative, organizimit té¢  shfagjeve dhe
manifestimeve sportive, mirémbajtjes dhe
ndértimit . t¢ objekteve pér sport si dhe
pérkrahjes sé lidhjeve sportive;

7.Mbrojtja  sociale dhe mbrojtja e



OIIITUHA BOTI'OBUILE

KOMUNA E BOGOVINES

Ha coudjallHa TIpUKa 3a HMHBAJHHH JIMIIA,
fiena 6e3 poAMTENIM U pOJUTENICKa rpmwxa co
BOCIIUTHO-COLIMjalTHA TPOGIEMH, cO TOceGHH
NOTPeOH, Ol  ETHOPOJIUTENICKH ceMejcTBa
KakKoO M [iclia Off yJulia, JIUIA U3J0KEHU Ha
COLMjalIeH PU3HK, 3aCETHATH CO 3noynorpetba
Ha JIpora M aJIKOXOJI, IIOJUTr'alk¢ Ha CBECTa Ha
HaCeJI€HUETO, [IOMyBakhe Ha JMIA CO
COLlMjaJicH PH3UK, OCTBApyBake Ha [IpaBoO U
BOCIIUTYBamEC Ha Jiela Off Npeny4YusIHIIHA
BO3pacrT;

8. O6pa3oBaHue, BO CMHC/Ia Ha OCHOBame,
¢uHaHCHpake u aJIMUHUCTpUpakhe  Ha
OCHOBHHM M CPEJIHM YYUIIMIITAa BO copaboTKa
CO ULEHTpalHaTa BJIacT, BO COIJIaCHOCT CO
3aKOH, KaKO M OpraHU3Mpame Ha MpEeBO3 U
HCXpaHa Ha YYEHHIM U HUBHO CMECTYBakh€ BO
YYEHUYKH JIOMOBY;

9. 3npaBcTBeHa 3alITHTa, BO CMHUCIA Ha
ynpaByBam€ CO  MpexaTa Ha  jaBHH
3IPaBCTBCHU OpraHM3allii H OGjeKTH Of
IIpUMapHa 3JpaBCTBEHa 3alllTUTa BO KOHU
OMIITHHATA € 3acTalleHa BO cHTe Of6OpH Ha
CHTE 3[IpPaBCTBEHM OpraHM3allid BO jaBHa
COINCTBEHOCT,  3[IPaBCTBEHO  BOCIIMTYBAH-€,
yHalnpejyBame Ha 3[IpaBjeTO, NpPEBEHTHBHH

aKTUBHOCTH, 3alllTUTa Ha 3/IpaBjeTO Ha
paboTHuUIUTE

M 3alllTUTa npud paboTa, 3paBCTBEH Hai30p
Ha KHMBOTHAaTa CpE€/IMHA, HAJ30p  Haj

3apa3HUTe OOJIECTH, IOMONI Ha MAlMEHTH CO
creuMjaqHd NOTpe6HM U Jpyru  obiacTu
OIIpPEJIENIEHH CO 3aKOH;

10.CripoBefiyBatbe  Ha MOATOTOBKH U
Ipe3eMamkbe MEPKH 3a 3allTUTa U CIacyBame
Ha rpafaHuTe ¥ MaTepHjaHu 06pa Off BOEHH
pasypHyBama, MPUPOJHM HENOTOAM U JIPYrH
HECPEKH M Off MOCTIEULIUTE PEAU3BUKAHH Off
HUB,;

11.ITpoTuBNOXapHa 3alITHTa BpIIEHA Off
TEPUTOPHjaHaTa IPOTUBIIOXKAPHA E[UHULIA;

12. Haj3op Haj BplIemheTO Ha paboTH Off
HaJIVIEXXHOCT Ha OIIIITUHATa;

13.Ipyru paGoTu onpefiesIeH! CO 3aKOH.

YneH 26
PaGorure on uneHor 16 Ha oBoj Craryr,
ce ypeayBaaT co npomnucu Ha CoBeTOT Ha
ONIIITHHATA, BO COrJIACHOCT CO IOCTAIIKUTE U

fémijeve  né  kuptim  t¢ financimit,
investimeve, mirémbajtjes dhe pronés sé
¢erdheve pér fémijé dhe shtépive pér pleq,
realizimit t€ pérkujdesjes sociale pér persona
invalid, fémijéve pa prindér dhe pérkujdesje
prindore,fémijéve me probleme ekukativo-
sociale,fémijéve me nevoja té
vecanta,fémijéve prej familjeve me njé prind
si dhe fémijéve nga rruga,
personave g€ u jané nénshtruar rrezikut
social, t& pérfshirré me abuzimin e drogés dhe
t€ alkoolit, ngritjes s& vetédijes s& popullatés,
strehimit t¢ personave té rrezikuar social,
realizimit t& s& drejtés dhe t& edukimit té
fémijéve t& moshés parashkollore;

8.Arsimi né kuptim t€ themelimit,
financimit dhe administrimit t& shkollave
fillore dhe t¢ mesme né bashképunim me
pushtetin gendror, né pajtim me Ligjin si dhe
organizimit t€ transportit dhe ushgimit t&
nxénésve dhe vendosjes sé tyre népér
konvikte nxénésish;

9.Mbrojtja shéndetésore né kuptim t&
drejtimit me rrjetin e organizatave dhe té
objekteve publike shéndetsore t& mbrojtjes
shéndetésore primare té cilat duhet &
pérfshijné pérfaqésimin e vetqeverisjes lokale
n€ t&€ gjitha késhillat e t& gjitha organizatave
shéndetésore me proné publike, edukimit
shéndetésor, pérparimit té& shéndetit,
aktiviteteve preventive, mbrojtjes sé shéndetit

t€ punétoréve dhe siguris€ né puné,
mbikéqyrjes  shéndetésore t&€ ambientit
jetésor, mbikéqyrjes s€

sémundjeve ngjitése, ndihmés sé pacientéve
me nevoja speciale dhe lémive tjera té
pércaktuara me Ligj;

10.Zbatimi i pérgatitjeve dhe ndérmarrja e
masave pér mbrojtjen dhe shpétimin e
qytetaréve dhe t€ mirave materiale nga
shkatérimet luftarake, fatkeqésisé natyrore
dhe fatkeqésité tjera dhe nga pasojat e
shkaktuara prej tyre;

11.Mbrojtja nga zjarri q€ e kryejné njésité
territoriale té zjarrfikésve.

10



OIIIITUHA BOTOBUILE

KOMUNA E BOGOVINES

CTaHJapUTe€ YTBPEHA CO
HalMOHAJTHU [IPOTPAMH.

3aKOH u

PaGorute on unenor 16 Ha oBoj Craryr,

KOH  3aJIOJLKMTENTHO K€ TI'M  U3BpIIyBa
ONMITHHAaTa Ke OujaT ompejeneHu co
NMoceOHUTE 3aKOHHU.

Ynen 27

PaGorure kom He ce wHckmyyeHH o
HAJUVIEXKHOCT Ha OMIUTHHATA WIH HE CE BO
HaJVICKHOCT Ha OpraHMTe Ha JpKaBHATa
BIaCT C€ OIpefieslyBaaT CcO OJJIyKa Ha
CoBeToT Ha omTHHATA.

Co omnykara o cTaB 1 Ha OBOj unmeH ce
ypeayBa HauMHOT U MOCTAaIKaTa 3a BPIIEH:E
Ha THe paboTH.

III. OPTAHU3ALIMJA U PABOTA
HA OPTAHUTE HA OIIIITUHATA

Ynen 28
Opranu Ha omuTHHaTa ce CoBET Ha
OIITHHaTa ¥ ['pajloHaYaIHuUK.

1.CoBer Ha onmuTHHA

CoBETOT Ha OIIITHHATA € IPETCTABHUYKH
OpraH Ha rpafaHure.

CoBeTOT Ha OmITHHATA IO COYMHYBaaT 19
NPETCTaBHUIM Ha rpafaHuTe u30paHM Ha
OIIUTH, HEMOCPEIHM U CIOOOIHU U360PH CO
TajHO IJ1acame.

ManpiaTor Ha yneHoBute Ha COBETOT Tpae
4 (4eTUpH) rOIUHH.

Ynenor Ha CoBeToT He MoOXke fa Guje
OTIIOBHUKAH.

Ynen 29
Ynenosure Ha CoBeTOT faBaaT W
NOTNHUIIYBaaT CBeYEHa U3jaBa Koja IJacu:

"Jac (MMe W Ipe3uMe) CBEYEHO H3jaByBaM
Jicka INpaBaTa M [JOJDKHOCTHTE Ha 4YJIEH Ha
CoBeTOT Ke I BpllIaM COBECHO H JieKa IpH
HUBHOTO BpIIEHE K€ TH MOYUTYBaM Y CTaBOT,

12.Mbikéqyrja e kryerrjes s& punéve nga
kompetencat e komunés;
13.Puné t€ tjera t& pércaktuara me Ligj.

Neni 26

Punét nga neni 16 i kétij Statuti,
rregullohen me dispozita t&¢ Késhillit té
Komunés né pajtim me procedurat dhe
standardet e pércaktuara me Ligj dhe
programe nacionale.

Punét nga neni 16 i kétij Statuti, qé
detyrimisht do t'i kryej¢ Komuna do té&
pércaktohen me ligje t& veganta.

Neni 27
Punét g€ nuk jané pérjashtuar nga
kompetencat ¢ komunés ose nuk jané né
kompetenca té organeve té pushtetit shtetéror
pércaktohen me vendim t& Késhillit t&
Komunés.
Me vendimin nga paragrafi 1 i kétij neni
rregullohet ményra dhe procedura pér
kryerrjen e kétyre punéve.

III.LORGANIZIMI DHE PUNA E

ORGANEVE TiE KOMUNIS
Neni 28
Organet e Komunés jané Késhilli i

Komunés dhe Kryetari i Komunés.
1.Késhilli i Komunés

Késhilli i Komunés &shté
pérfaqésues i qytetaréve.

Késhillin e Komunés e pérbéjné 19
pérfagésues t&€ qytetaréve t& zgjedhur né
zgjedhje t& pérgjithshme t& drejtpérdrejta dhe
té€ lira me votim té fshehté.

Mandati i anétaréve té Késhillit zgjat 4
(katér) vjet.

Anétari i Késhillit nuk mund té revokohet.

organ

Neni 29

Anétarét e  Késhillit  japin  dhe

11



OIIITUHA BOTOBUILE

KOMUNA E BOGOVINES

3aKOHOT, nponucure Ha COBETOT U jJieKa Ke

ro  INTHTaM  YCTaBHUOT TIIOPEJOK Ha
Peny6nuka Makeyjonuja'.

Ynen 30
Cogeror Ha OINILTHHATa n3bupa

IIpeTcelaTeNl Off PelloT Ha YJECHOBUTE Ha
CoseTor, co MaHAaT OJf YETHPH TOJIHHH.

IIpetcenarenor Ha CoBeToT ru cBUKYBa
pakoBojM co cegHuuuTe Ha COBETOT Ha
OIILITHHATA, ce TPUKHU 3a
opraHu3saujaTa u paborata Ha COBETOT U I'l
NOTIHIIYBA TPOIMCATE INTO TIH JOHEN
CoseTOT 1 BO pok of1 3 ( TPH) JIeHa Off ICHOT
Ha HMBHOTO JIOHECYBalmhe¢ TI'M JIOCTaByBa Ha
I'pajjoHavyanuukoT 3apaju o6jaByBame.

Unen 31
YneHOBHTE Ha COBETOT MMAT IIpaBoO H
JIOJXKHOCT Jla IPUCYCTBYBAT U Jla yY4eCTBYBaaT
BO paboTaTa Ha COBETOT M HAa HETFOBHUTE
MOCTOjaHU UK IIPUBPEMEHH KOMUCHH.

YUneHoBHTE Ha COBETOT Ha CeJHULA Ha
COBETOT uMar 1paBo na flaBaT
VHULMJaTUBK,IPETIO3M M Jla  [OCTaByBaT
napaiiamwa Ha 'pajloHavyaHUKOT.

YneHoT Ha cOBETOT He MoxXe fa Guje
NIOBMKaH Ha KpUBHYHA OJrOBOPHOCT UM OHjie
IIPUTBOPEH 3a HCKAXKaHOTO MHUCICHE WU
rjacame Ha COBET.

Ynen 32

Ha uneHor Ha coBeTOT My mpecraHysa
MaHJIaTOT 1[I0 CHJIa Ha 3aKOH,aKO IIOJJHECE
OCTaBKa;BO Clly4aj Ha CMPT; aKO € OCYyJIEH CO
[paBOCUJIHA TIpeCyAa 3a KPUBUYHO JIENO Ha
Ka3Ha 3aTBOp HajJg 6 Meceld;aKOo HacTallH
Clyyaj Ha HECIOJUBOCT CO (pYHKIMjaTa ujeH
Ha COBETOT COIVIaCHO €O 3aKOHOT 3a
JIOKalmHUTe HM300pH;aKO CO  MPaBOCHIIHO
peuieHue  Ouje JMIIEH Off  JIEJIOBHA
CIIOCOGHOCT M aKO TIpecTaHe ja GHjie >KUTEN
Ha OIIIITHHATA.

nénshkruajné deklaratén solemne ku thuhet:

"Uné (emri dhe mbiemri) solemnisht
delaroj se t& drejtat dhe obligimet e anétarit t&
Késhillit do t'i kryej me ndérgjegje dhe se
gjaté kryerjes sé tyre do ta respektoj
Kushtetutén, Ligjin, dispozitat e Késhillit dhe
se do ta mbroj rregullimin kushtetues té&
Republikés s¢ Magedonisg".

Neni 30
Késhilli i Komunés zgjedh kryetar nga
rradhét e anétaréve t& Késhillit me mandat
prej 4 ( katér) vitesh.

Kryetari i Késhillit i thirré dhe udhéheq
me seancat e Késhillit t&¢ Komunés, kujdeset
pé€r organizimin dhe punén e Késhillit dhe i
nénshkruan dispozitat q& i ka sjellur Késhilli
dhe né afat prej 3 (tre) ditésh nga dita e
sielljes s&¢ tyre ia dorézon Kryetarit t&
Komunés pér shpallje.

Neni 31

Anétarét e Keshillit kané té drejt¢ dhe
detyrim t& jené prezent dhe t&€ marrin pjesé né
punén e Késhillit dhe né komisionet e tij t&
pérhershme dhe té& pérkohshme.

Anétarét e Késhillit né seancén e Késhillit
kané t& drejté t& marrin iniciativa, propozime
dhe t'i parashtrojné pyetje Kryetarit t&
Komunés.

Anétari i Késhillit nuk mund té thirret né
pérgjegjési penale ose té arestohet pér shkak
t€ shprehjes sé¢ mendimit ose pér votim né
Késhill.

Neni 32

Anétarit t€ Késhillit i pushon mandati me
forcé ligjore nése parashtron doréhegje; né
rast€ vdekjeje; nése me vendim té&
plotfuqishém pér vepér penale &éshté dénuar
me burgim né kohézgjatje mé shumé se 6
muaj;nése paraqitet rast i papérputhshmérisé
me funksionin anétaré i késhillit né pérputhje
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Ynen 33
Ha uneHoT Ha coBeToT MOxXe ja My Oupie
OII3€MEH MAaHJaTOT JIOKOJKY HEOINpaBlaHO
OTCYCTBYBa TPH CEJHULIM T10 pel.
Onsemame Ha MaHIATOT Off cTaB | of OBOj
YJIEH IO YTBpPAYBa COBETOT CO MHO3MHCTBO
TJIACOBH OJI BKYITHUOT OpOj Ha YIEHOBHUTE.

Ynen 34
CoBeTOT Ha OMITHHATA TH

ciaegHuTe paboTu:

BpIIH

1. Monecypa CraTyT Ha OIIIITHHATA;

2. Nonecysa JlenoBuuk Ha CoBETOT;

3.[onecysa ITporpama 3a pa6ora;

4.llonecysa bByner Ha omuTuHaTa Wu
[opuuIHa cMeTKa Ha ONIITHHATA;

5.Ja yTBpiyBa BHCHHATa Ha CTallKUTE Ha
MAAaHOUUTE M BHCHHATa Ha HAaJOMECTOLUTE H
TaKCHTE;

6.JonecyBa I'eHepaneH ypOGaHUCTHYKH
IJ1aH;
7.JloHecyBa  JeTaNIHH ypOaHUCTUYKHU

IJIAHOBH U ypOaHUCTHYKA JOKYMEHTAIM-ja 3a
HaceJIEHO MECTO BO OIIITHHATA;

8.Honecysa Ilporpama 3a ypejyBame Ha
rpajiexkHO 3E€MjHIITE;

8-a. JlonecyBa IIporpama 3a paGora BO
obnacta Ha pacrojlarakbeTo CO TIpajiekHO
3EMJHILITE CONCTBEHOCT Ha PM, 3a moyipaujeto
Ha OINIITHHATA;

9.llonecysa Ilporpama 3a ofpKyBame Ha
cooOpaKajHaTa CUTHaIHM3allHja;

10.JonecyBa Opnyka 3a peryiuparme Ha
PEXKHUMOT Ha cOO0paKajor;,

11.JoHecyBa mnpomucu o objgacrta Ha
3allITATaTa Ha JKUBOTHATa CpeMHAa W
NpUpofiaTa, JOKaJTHMOT E€KOHOMCKHU pa3Boj,
KyJlTypaTa, CIOPTOT MW  peKpealyjaTa,
COllMjaJIHaTa 3alliTUTa ¥ 3allITMTa Ha Jelara,
06pa3oBaHUETO,
3[pacTBEHaTa 3alliTUTa, IPOTUB-TIOXAapHATa
3allITUTa, BO PpPAMKHUTE Ha HaJIeXXHOCTa
ompejieieHa co T1oceOeH 3aKOH MIH BO
COrJIAaCHOCT CO HallMOHAJIHa Iporpama;

12.JonecyBa Ilporpama 3a wusrpajgba #u
O[IpXKyBak-€ Ha JIOKAJIHU NIATULITA U YITULIH;

13,JonecyBa  IIporpama 3a  jaBHO
OCBETIIyBam:CE;

me Ligjin pér zgjedhje lokale;nése me
vendim t€ plotfugishém i merret e drejta pér
puné dhe nése pushon té jeté¢ banor i
komunés.
Neni 33

Anétarit t€ Késhillit mund ti merret
mandati nése pa arsye mungon tre seanca
radhazi.

Marrjen e mandatit nga paragrafi 1 i kétij
neni e vérteton Késhilli me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

Neni 34
Késhilli i Komunés i kryen punét vijuese:

1.Sjell Statut t&¢ Komunés;

2.Sjell Rregullore t& Késhillit;

3.Sjell Program pune;

4.Sjell Buxhet t¢ Komunés dhe Llogari
vjetore t& Komunés;

5.E pércakton lartésiné e tatime dhe
lartésing e kompensimeve dhe taksave;

6.Sjell Plan gjeneral urbanistik;

7.Sjell plane detaje urbanistike dhe
dokumentacion urbanistik pér vendbanimet
né Komuné;

8.Sjell Program pér rregullimin e tokés
ndértimore;

8-a. Sjell Programé pér puné nga sfera e
disponimit me tokén ndértimore proné e RM,
pér teritorin e komunés;

9.Sjell Program pér mirémbajtjen e
sinjalizimit t& komunikacionit;

10.Sjell Vendim pér rregullimin e regjimit
té komunikacionit;

11.Sjell dispozita nga lémia e mbrojtjes sé
ambientit jetésor dhe natyrés, zhvillimit
ekonomik lokal, kulturés, sportit dhe
rekreacionit, mbrojtjes sociale dhe t&
fémijéve, arsimit, mbrojtjes shéndetésore,
mbrojtjes kundérzjarreve né Kkorrnizat e
kompetencave té pércaktuara me Ligj té
vecant¢ ose né pajtim me Programé
nacionale;

12.Sjell ndértimin  dhe

Program pér

13
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14.TonecyBa Ilporpama 3a u3rpanba,
PEKOHCTPYKIMja M OJIpKYyBakhe Ha JIOKAJIHH
BOJIOBOJIY;

15.TonecyBa Ilporpama 3a oppkyBame Ha
JaBHA YUCTOTa;

16.lonecysa IMporpama 3a ofpxypame u
KOPUCTEHE Ha IAapKOBHUTE U JIPYTH jaBHU
MOBPIIKHH Off JIOKAJTHO 3HAYEHE.

17.JloHecyBa nporpama 3a ofipxKyBaibe Ha
rpoOuinTara;

18.JlonecyBa nporpama 3a ofpxkyBame H
KOPHCTEHE€ Ha pPEKHUTE BO YypOaHU3UpAHH
nojpauyja;

19.TonecyBa Onnyka 3a jaBHa YnuCTOTA;

20.0onecyBa Opnyka 3a HAayMHOT Ha
NPEBO30T BO TPaJCKUOT M IPHUIPAICKUOT
coobpakaj;

21.lonecyBa Opnyka 3a ofpKyBame H
KOPHUCTEH:E Ha JaBHUTE I1a3apHIIITa;

22[TonecyBa Opyka 3a HAaYMHOT Ha
KOPHUCTEHE U O[Ip3KYBakhe Ha rPOGHUINTATA;

23.T'0 ypenyBa HaUMHOT Ha YUCTEH-ETO Ha
oljaluTe;

24.T'0 ypejyBa OJIpXKYBamhETO Ha jaBHUOT
IPOCTOp 3a MapKUpake M HAYUHOT Ha
HETOBOTO KOPHUCTEH:E;

25.0mpenienyBa UMHIba  Ha  YITHIH,
IJIOIITA/IH, MOCTOBH " Apyru
UH(PACTPYKTYpHU OGjEeKTH Off JIOKAJHO
3HaueH-E;

26.Ja YyTBpAyBa  OpraHusaligjara,
ACNIOKPYTrOT U HaYMHOT Ha M3BpIIyBale Ha
3ajlaydTe Ha OMNIITHHCKAaTa aJIMHHHUCTpaldja,
Ha pejiIor Ha ['pajloHavyaIHUKOT;

27.0OcHOBa jaBHM CIY:XOH U BpIIM Hajf30p
HaJl HUBHaTa paboTa;

28. HMeHyBa 4YNEHOBM BO YIpaBHUTE
0/100pH Ha jaBHUTE CITy>KOU, KOM ' OCHOBA;

29. VYcBojya mnporpamu 3a paGora u
(pMHAHCHUCKM IUIAaHOBM 3a (DMHAHCHUpamhe Ha
JaBHHUTE CIy>KOH, KOU I'M OCHOBAJIa;

30.0p1ydyyBa  3a paBame [03BOJa  3a
BPIICHE [IEJHOCT Ofl jaBEH HHTEPEC Off
JIOKAJTHO 3HaY€HE, BO COTTIACHOCT CO 3aKOH;

31.'m ycBojyBa u3BemTante 3a paborara u
TOJIMIIIHATE CMETKU Ha jaBHUTE CIYKOH, KOU
I'M OCHOBala;

32.0py1ydyBa 3a HAUMHOT Ha paclojarame
CO COIICTBEHOCTA Ha OMIITHHATA;

mirémbajtjen e rrugéve dhe rrugicave lokale;

13. Sjell Program pér ndrigim publik;

14.Sjell Program pér ndértim, rikonstruim
dhe mirémbajtje t& ujésjellésve lokal;

15.5jell Program pér mirémbajtjen e
pastértisé publike;

16.Sjell Program pér mirémbajtjen dhe
shfrytézimin e parqeve dhe sipérfageve tjera
publike me réndési lokale;

17.Sjell  Program pér mirémbajtjen e
varrezave;

18.Sjell Program pér mirémbajtien dhe
shfrytézimin e lumenjéve né territoret
urbanistike;

19.Merr Vendim pér pastérti publike;

20.Merr Vendim pér ményrén e transportit
né komunikacionin urban dhe ndérurban;

21.Merr Vendim pér mirémbajtien dhe
shfrytézimin e tregjeve publike;

22.Merr  Vendim pér ményrén e
shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé varrezave;

23.E rregullon ményrén e pastrimit té
oxhageve;

24. E rregullon mirémbajtjen e hapésirés
publike pér parkimin dhe ményrén e
shfrytézimit té saj;

25.Pércakton emra té rrugéve, shesheve,
urave dhe objekteve tjera té infrastrukturés
me réndési lokale;

26.E pércakton organizimin, fushveprimin
dhe ményrén e kryerrjes sé detyrave té
administratés komunale me propozim té
Kryetarit t¢ Komunés;

27.Themelon shérbime publike dhe u bén
mbikéqyrrje punéve té tyre;

28. Eméron anétaré né késhillat drejtues té
shérbimeve publike qé i themelon;

29.Miraton programe pune dhe plane
financiare pér finacimin e shérbimeve publike
qé€ 1 themelon;

30.Vendos pér dhénien e lejes pér
kryerrjen e veprimtarisé me interes publik me
réndési lokale né€ pajtim me Ligjin;

31.I miraton raportet e punés dhe llogarité
vjetore té shérbimeve publike qé i themelon;
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33.0p1yuyBa 32 HaUMHOT Ha BpIUCH-E Ha
thuHaHCHCKa KOHTpona Ha Bypgeror Ha
OMUITHHATA, BO CONMIACHOCT CO 3aKOH;

34To u3bupa NHLETO KOE PaKOBOIH CO
NojipayHaTa e[MHUI[a Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a
BHATPEIIHM pabOTH BO OMNIUTHHATA, BO
COTJIaCHOCT CO 33aKOH;

35.I'c pasriefyBa M ycBOjyBa TONHMIIHHOT
M3BCINTa] 3a jaBHa 6e36€HOCT Ha MofIpayjeTo
Ha OINTHHATa, KOj IO JocTaByBa JO
Munucrepor 3a  BHaTpemum paGotdH u
Hapopunot ITpaBoGpaunuren;

36. Moxe pja paBa npemopaku Ha
PaKOBOJIHOTO JIHIIE Ha IOfpavyHaTa €UHHUIIA
Ha MMHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH paboTu
o1 obnacra Ha jaBHaTa 6e36eJHOCT u
Ge36enHocTa Bo coo6pakajor;

37.136upa u pa3pelnyBa npercegaTen Ha
CoBeToT;

38.0opmupa 1mOCTOjaHM M  IIOBpEMEHH
KOMUCHH;

39. Bpum opfenHu oOBnacTyBama BO
COrJIaCHOCT CO 3aKOH Bp3 jobpaTa o omira
ynorpeba ¥ Bp3 NpHPOJHHUTE GOraTCTBa Ha
MO/IpayjeTo Ha ONIITHHATA;

40.BocTaHOBYBa OMIITHHCKYU [PU3HAHH]a U
Harpajuy;

41.JaBa MHCIEHE O NPENIOr 3aKOHHUTE
KOM Ce OJIHECyBaaT Ha ONIITHHATA,;

42.Bpumm apyru u360pu U MMEHYBama Of
CBOja HaJlJIEXKHOCT;

43.JloHecyBa JIpyTH OJUIyKH 3a paGoTUTE
O]l CBOja HaJINIeKHOCT;

44. Bpiuu u apyru paboTw.

Ynen 35

Coseror Moxe pma paGoTH ako Ha
Ce[HUIIaTa IIPUCYCTBYBaaT MHO3HMHCTBO O
BKYITHHOT GpOj YIE€HOBH Ha COBETOT.

CoBeToT Ha OMNIITHHATa OJIyYyBa CO
MHO3UHCTBO IJIaCOBHU Off IPUCYTHUTE YJIEHOBU
Ha COBETOT, a HajMajy CO ejlHa TPETHHA Off
BKYIMTHHOT Gpoj Ha uneHOBH Ha COBETOT, ako
co CraTyToT He € MpeiBHAEHO MOCceGHO
MHO3HUHCTRBO.

I'macamero Ha cepnuiure Ha COBETOT €
jaBHO ocBeH ako COBETOT He O[Iy4H 3a
OJIICTIHM Tpalllakba I1acambeTo JIa € TajHo.

32.Vendos pér ményrén e disponimit me
pronén e Komunés;

33.Vendos pér ményrén e krryerjes sé
kontrollit financiar t& buxhetit t& Komunés,
né pajtim me Ligjin;

34.E zgjedh personin i cili udheheq me
njésin€ rajonale t€ Ministrisé pér Puné t&
Brendéshme né Komuné né pajtim me Ligjin;

35.E shqyrton dhe miraton raportin vjetor
pér siguring publike né territorin e Komunés
t¢ cilin ia dorézon Ministrisé pér Puné té
Brendshme dhe Avokatit Popullor;

36.Mund t'i jep rekomandime personit
udheheqgs € njésisé rajonale t& Ministrisé pér
Puné t€ Brendshme nga lémia e sigurimit
publik dhe sigurimit né komunikacion;

37.Zgjedh dhe shkarkon kryetar t&
Késhillit;

38.Formon komisione té pérhershme dhe
té€ pérkohshme;

39. Kryen autorizime t& veganta né pajtim
me Ligjin mbi t&€ mirat né pérdorim t&
pérgjithshém dhe mbi pasurité natyrore né
territorin € Komunés;

40.Pércakton mirénjohje
komunale;

41.Jep mendim mbi propozim-ligjet qé&
kané t&€ b&jné me komunén;

42.Bén zgjedhje tjera dhe emérrime né
kompetencat e saj;

43 .Merr Vendime tjera pér punét nga
kompetenca e saj;

44 Kryen edhe puné tjera.

dhe dhurata

Neni 35

Késhilli mund t&€ punojé nése né seancé
merr pjesé shumica nga numri i pérgjithshém
1 anétaréve té késhillit.

Késhilli i Komunés vendos me shumicé
votash nga anétarét e pranishém té Késhillit, e
s€ paku me njé té tretén nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t& Késhillit, nése me
Statut nuk €shté paraparé shumicé e vecanté.

Votimi né seancén e Késhillit éshté publik,
pérve¢ nése Késhilli nuk vendos pér ¢éshtje
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Unen 36

Cennmiure Ha COBETOT Ha ONINTHHATA Ce
jaBHH.

Onnykara 3a UCKITy4YyBam-€ Ha
IIPUCYCTBOTO Ha jaBHOCTA Ha CEJHUIIATA Ce
JIOHECYBa CO JIBOTPETHHCKO MHO3MHCTBO
[JIaCOBH  Off BKYNHHOT OpOj 4YJIEHOBH Ha
COBETOT,aKO 3a TOa IOCTOjaT OIpaBJlaHH
NPUYUHH.

Ha  pacnpaBata 3a  Gypgeror wHa
OMNIITHHATA,[OJIMIIHATA CMETKA Ha GYIETOT U
3a ypOaHUCTHYKHUTE ITTAHOBH,IIPUCYCTBOTO Ha
JaBHOCTa HE MOXKE [1a Ce HCKITYYH.

Ynen 37
Cepuuuure ru cBukysa Ilpercenatenor na
CoBeToT Ha cBOja MHMIMjaTHBa,Ha Gaparhe Ha
I'pajjonavanuukoT Wi Ha Gapame on
HajManky % op uneHoBute Ha CoBeToT
Haj[ollHa BO pOK Off 15 fleHa of JeHOT Ha
HETOBOTO IOJJHECYBahE.

HOKOJIKY BO POKOT ONpefieNieH BO CTaBoT |
Ha 0BOj uneH, [IpeTcenarenor Ha CoBeTOT He
ja cBuKa cepHuuata Ha COBETOT, YIEHOBHTE
Ha COBETOT caMyi ce cocTaHyBaaT ¥ U36Mpaar
NpeTcefjaTell 3a Taa CeHMIIA.

Ynen 38

BonpejiHa cefiHuIla ce CBUKYBa 3a Ipalllama
O]l 3HaUeHe 3a 6€30€IHOCTa M CUTYPHOCTA Ha
rpafaHuTe, 3a Ipallakba KOM HacTaHale
NOpajld  BOHPETHH OKOJHOCTH ( ToOXKap,
TNIOIUIaBH, 3€MJOTPECH M CII.) M IIPH IIOCETa Ha
JieJieraiyja ofi Apyra 3eMja Kora McTraTa caka
Jla ce oOpaTu Ha yneHoBHTEe Ha COBETOT.

Ynen 39
Bonpejnata  cepHMua  ja  cBHKYyBa
npercefarenor Ha COBETOT NHO CONCTBEHA
MHHULMjaTHBa Ha NPEIOT Ha HajMasky 1/3 of

YJIEHOBUTE WIu Ha NpeJor Ha
I'pajoHayamHUKOT.
ITokanaTa 3a celHu1aTa co

NPEJUIOKEHUOT AHEBEH peJ| ce J0CTaByBa JI0
yireHoBuTe Ha COBETOT Ha Haj6p3 MOKEH
HayuH.

[Ipen oTnoyHyBame co paboTa YJIeHOBUTE
Ha COBETOT IJacaaT 3a OIpaBJaHOCTa Ha
NPUYMHUTE 3a CBUKYBal€¢ Ha ceJHUIlaTa Ge3

t€ veganta votimi té jeté i fshehteé.

Neni 36
Seancat e Késhillit t€ komunés jané
publike.

Vendimi pér pérjashtimin e prezencés sé
publikut né seancé merret me dy t& tretén e
votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve
t€ késhillit,nése pér kété ekzistojné shkaqge té
arsyeshme.

Né debatin pér buxhetin e
komunés,llogariné pérfundimtare t& buxhetit
dhe planet urbanistike,pjesémarja e publikut
nuk mund t& pérjashtohet.

Neni 37
Seancat i thérret Kryetari i Késhillit me
iniciativé t& vet, me kérkesé¢ t& Kryetarit t&
komunés ose me kérkesé t& mé sé paku Y té
anétaréve t€ Késhillit mé s& voni né afat prej
15 ditésh nga dita e paraqitjes sé saj.

Nése né afatin e pércaktuar me paragrafin
1 t€ kétij neni Kryetari i Késhillit nuk e théret
seancén e Keshillit, anétarét e Keshillit
tubohen vet dhe zgjedhin kryetar pér até
seance.

Neni 38

Seancé e jashtézakonshme thirret pér ¢éshtje
me réndési pér siguriné e qytetaréve, pér
¢éshtje g€ jané shkaktuar pér shkak té
rrethanave  t€  jashtézakonshme  (zjarr,
vérshime, térmete etj.) dhe gjaté vizités sé&
delegacionit nga shtetet tjera ku i njéjti
déshiron qé t'u drejtohet anétaréve té
Késhillit.

Neni 39

Seancén e jashtézakonshme e thérret
kryetari i Ké&shillit me iniciativé té tij, me
propozim t& sé paku 1/3 e anétaréve ose me
propozim t& Kryetarit t¢ Komunés.

Ftesa pér seancé me rendin e dités té
propozuar iu dorézohet anétaréve té Késhillit
n€ ményré mé t€ shpejté t€ mundshme.
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MaTepHjajiHa paclpasa.

YneH 40

3a nperpecyBatme Ha Npalama o CBOja
HajIexkHOCT COBETOT (hOPMHUpPa KOMHUCHH.

Kowmucuure na CoseToT ce thopmupaar
KaKO IOCTOjaH! U MOBPEMEHH.

Manpiator Ha nocrojauTe KOMUCHH Tpae
KOJKY M MaHJaTOT Ha YJIECHOBUTE Ha
CoseToT.

Ynen 41
ITocrojanu komucuu Ha CoBETOT ce:

-Komucuja 3a cunancupame, Bypger u
JIOKaJIeH €KOHOMCKH pa3Boj;

-Komucuja 3a yp6auuszam, KomyHanuu
JICJHOCTH, 3aIUTUTA Ha KMBOTHATA CPEJIUHA;

-Komucuja 3a omurecrseny fiejHocTi;

-Komucuja 3a Cratyr u nponmcy;

-Komucuja 3a MmanniaThu npamara, u36opu
U UIMEHYBama;

-Komucuja 3a oHOCH Mefy 3aeHumuTE;

-Komucuja 3a MecHa camoynpaBa;

-Kowmruchja 3a obenexxyBare Ha pasHUIN
U MaHH(eCTalud U JIOfielyBale Harpagu M
NpU3HaHKja.
Komucunre ce cocraBenu ojf 3 umeHa Ha
CoBeTor.

Ynen 42

Komucunre Ha CoBETOT Ha OIMIITHHATA:

-pacmpaBaaT 3a IIpalllaka Off objacra 3a
Koja ce (hopmupanuy;

-JlaBaaT MUCIIE€Wa U npeiosu 1o CoBeToT;

-TH  pasrjefyBaaT  IpeJIO3UTE  Ha
I'pajjoHayaJIHUKOT, Ha YIEHOBUTE HA COBETOT
Y MHHUIIMjaTUBUTE Ha rpafaHuTe off 06IacTUTe
3a KOH ce (popMHUpaHH.

Ynen 43

Kowmucujara 3a cdunancupamwe, Bypger u
JIOKAJICH €KOHOMCKHM pa3BOj TH pasriejyBa
npauiamhaTa BO BpcKa cO (hpMHAHCHpamhEeTO Ha
onimuTHHata, ByleTor W roguiiHata cMeTka
KakKO M I[IpalllalaTa oOf IUIaHHPAmETO M
[IPOrPaMUPAambETO HA JIOKATHUOT €KOHOMCKH
pasBoj.

Para fillimit me puné anétarét e Késhillit
votojn€ pér arsyeshmériné e shkageve pér
thirrjen e seancés pa diskutim material.

Neni 40
Pér  shqyrtimin e ¢éshtjeve nga
kompetenca e tij Késhilli formon komisione.
Komisionet e Késhillit formohen si té
pérhershme dhe té& pérkohshme.
Mandati i komisioneve t& pérhershme
zgjat sa edhe mandati i anétaréve t& Késhillit.

Neni 41

Komisionet e pérhershme t& Késhillit jang;

-Komisioni pér financim, Buxhet dhe
zhvillim lokal;

-Komisioni pér urbanizém, shérbime
komunale, mbrojtje t& ambientit jetésor;

-Komisioni pér veprimtari shogérore;

-Komisioni pér Statut dhe dispozita;

-Komisioni  pér ¢éshtje  mandatore,
zgjedhje dhe emérrime;

-Komisioni pér marrédhénie ndérmjet
bashkésive.

-Komisioni pér vetadministrim t& vendit;

-Komisioni pér shénim té manifestimeve
si dhe pér ndarje t&€ dhuratave dhe
mirénjohjeve.

Komisionet jané té pérbéra nga 3 anétaré
t& Késhillit.

Neni 42

Komisionet e Késhillit t¢ Komunés:

-diskutojné pér céshtje nga lémia pér té
cilén formohen;

-1 japin mendime dhe propozime Késhillit;

-1 shqyrtojn€ propozimet e Kryetarit té
Komunés, té anétaréve té Késhillit dhe
iniciativat e qytetaréve nga lémité pér té cilat
formohen.

Neni 43

Komisioni pér financim, Buxhet dhe
zhvillim ekonomik lokal i shqyrton ¢éshtjet
né lidhje me financimin e Komunés,
Buxhetin dhe llogariné vjetore si dhe ¢éshtje
nga planifikimi dhe programimi i zhvillimit
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Unen 44

Kommucujara 3a ypGaHusam, KoMmyHaaHH
JICJHOCTH, 3alITUTA Ha KUBOTHATA CPE[IUHA
npupojiaTa I'M pasrjielyBa NpalllambaTa off
yPOaHUCTHYKOTO IUTAHUPak-€e, pallambaTa Off
paborara Ha jaBHHTE CITyXKO6H, IIpalambaTa of
KOMYHaJIHOTO ype[lyBalk-e Ha HaceJeHUTE
MeCTa M IIpalllakaTa Off 3allTUTa Ha
JKHMBOTHATa CPeJIMHA U MPUPOJIaTa.

YneHn 45

Komucwujara 3a onuirectBenu aejHoctu ru
pasriieflyBa IpallawkaTa Off HaJJIEKHOCT Ha
ONImITHHaTa a KOM Cce OJIHeCyBaaT Ha
KyaATypaTa, CIOOPTOT M  peKpealujara,
colMjajHaTa 3alITATa M 3allTHTaTa Ha
flenara,  o6pa3’oBaHUETO,  3JpaBCTBEHATa
3alliTUTa, jaBHaTa 6e36eHoCT U 6Ge36eHoCTa
BO c000paKajoT Kako M INpOTHBIIOXapHATa
3allITHUTA.

Ynen 46
Kowmucujata 3a Cratyr W npomucu ro
yrBpayBa mnpejgmoror Ha CraTyrorT Ha

ONUITHHATA, 'M pasryeflyBa UHULUjaTUBUTE U
npeyno3ure 3a u3MeHa Ha Craryror U ja
CJIe/iM HeroBaTa NpPUMEHa U T'H pasriiejlyBa
HaueJlHUTe  TMpaliaka Off  CTaTyTapeH
KapakTep;

-I'o yTBpayBa mpemnmoroTr Ha [1€JOBHHUKOT
Ha CoBeToT;

-IlogrorByBa  mpemnor  Mmciema 110
NpeJIor 3aKOHHTE KOU CE OJffHecyBaaT Ha
OIIITHHATA;

- PasrmenyBa u npyrm ommTH akTH Of
HaJi7iex)kHOCT Ha COBETOT Ha ONINTHHATA.

Ynen 47

KoMucujata 3a MaHJaTHH Ipallian-a
u300py M HMMEHyBama pasriieflyBa H
NOJIFOTBYBA IPEJIO3M KOU C€ OIHECyBaaT Ha
MaHJaTHO MMYHUTETHUTE
npallama;pasrieayBa U [IO/IFOTBYBa
npejyiosd 3a u300p U HMEHYBalke H
paspelryBame off HajiexXHocT Ha COBETOT Ha
ONIITHHATA;OlIpefiesyBa IIJIaTH, HaJIOMECTOLH
U JIpyrd NpuMarha Ha M30paHd U UMEHYBaHH
JMI@a;jaBa I[pPEMIOr 3a BHCHHATa Ha
HaJIOMECTOKOT Ha TIATHUTE W JHEBHUTE
TpowloUM Ha ujdeHoBUTe Ha CoBeTOoT Ha

ekonomik lokal.
Neni 44

Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale, mbrojtje t&¢ ambientit jetésor dhe
natyrés i shqyrton ¢éshtjet nga planifikimi
urbanistik, ¢éshtjet nga puna e shérbimeve
publike, ¢éshtjet nga rregullimi komunal i
vendbanimeve dhe ¢éshtjet nga mbrojtja e
ambientit jetésor dhe natyrés.

Neni 45

Komisioni pér veprimtari shogérore i
shqyrton ¢éshtjet nga kompetenca e Komunés
q¢ kané t& b&jné me kulturén, sportin dhe
rekreacionin, mbrojtjen sociale
dhe t€ fémijéve, arsimin, mbrojtjen
shéndetésore, siguring publike dhe siguring
n€ komunikacion si dhe mbrojtjen nga zjarri.

Neni 46

Komisioni pér Statut dhe dispozita e
pé€rcakton propozimin e Statutit t¢ Komunés,
i shqyrton iniciativat dhe propozimet
pérndryshimin e Statutit dhe e ndjek zbatimin
e tij dhe i shqyrton ¢éshtjet parimore té&
karakterit statutar;

- E pércakton propozimin e Rregullores sé
Késhillit;

-Pérgatit propozim-mendime rreth
propozim-ligjeve q&é kané t&é béné me
Komunén;

-Shqyrton edhe akte tjera té pérgjithshme
nga kompetencat e Késhillit t¢ Komunés.

Neni 47

Komisioni pér ¢éshtje mandatore, zgjedhje
dhe emérrime - shqyrton dhe pérgatit
propozime q&€ kané té b&né me ¢éshtje
imuniteto-mandatore;shqyrton dhe pérgatit
propozime pér zgjedhje dhe emérime dhe
shkarkime nga kompetencat e Késhillit té
Komunés;cakton rrogat, kompensimet dhe t&
ardhura t& tjera t€ personave té zgjedhur dhe
t€ eméruar;jep propozim pér larté€siné e kom-
pensimit té shpenzimeve té udhétimit dhe

18



OIIIITUHA BOTOBUIHLE
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OIIIITHHATA, Kako H Ha TPOLIOIIUTE
HallpaB€HU BO H3BpIIYBAalkhb€TO Ha 3ajlayuTe
IITO UM ' TOBECPUIT CoBeToT Ha OIIIIITHHATA.

ITpercepaTenor u  uneHoBUTE  Ha
Komucujara ru wu36bupa Coeror Ha
ONUITHHATA Ha CBOjaTa IIpBa CEJIHMUIIA.

Ynen 48

Kowmucujara 3a ogHocu Mefy 3aemnuumre

TH  pasriefyBa IpalllakhaTa KOH  ce

OJJHECYBaaT Ha OJJHOCHUTE Mefy 3aeHULUTE
3acCTalleHH BO OINIITHHATAa U JlaBa MUCICHA U
NPETIO3H 32 HAYMHHUTE 32 HUBHO pElllaBase.

Komucujara ja couumnyBaar no epHakos
Opoj Ha NpPETCTaBHHULM Off CEKOja 3acfHHIA
3acTalieHa BO ONIITHHATA.

Ynen 49
Komucujata 3a MecHa camoympaBa ro
pasriieiyBa (pyHKIIMOHMPAHETO Ha OOTULIUTE
Ha MeCHaTa caMOylpaBa ¥  HUBHHUTE
OpraHy,iporpamure 3a paboTa H JIpyru
[Ipalllakba CBp3aHu 3a paboTa Ha OGJIUIUTE HA
MECHa caMOoyIpaBa.

Ynen 50
Kowmucujara 3a onbenexyBame Ha Npa3zHUIM
M MaHu(ecTauuu M JIOfleNlyBae Harpagu M
IpU3HaHMja JIOHECyBa nporpama 3a
onbenexyBame Ha [pa3HUIIU u
MaHU(peCTalMU, (M pa3rielyBa MpeAIo3uTe U
My npemiara Ha COBETOT Ha OIUITHHATA
JlofleNlyBalkh€ Ha Harpajud M IIpU3HAaHUja Ha
rpafaHUTe,Ha OpraHW3alMd ¥ 3aCJHUIM IITO
JIOTIpHHENIE 3a pa3BOj Ha OIIINTHHATA BO
ofpeneHu obilacTd MIM BO 3HAK Ha
NpHU3HaHWE 3a pa3Boj Ha copaboTKaTa ¥ 3a

NpHUjATENICKH  OJHOCH CO  MECHHTE U
CTPaHCKHUTE CyOjeKTH.

Ynen 51
[IpeTceparenor W uleHOBMTE  Ha
KoMucuuTe rd u3bupa CoBeToT Ha

ONMIITHHaTa Ha mpegaor Ha Komucujata

3a MaHJIaTHH Ipallalkba U300pU U UMEHYBaa.
IIpepmoror 3a u360p COApPXKH OHOJIKY

KaHJUJIaTH KOJIKY IITO ce U30UpaaT 4/I€HOBU

Ha pabOTHUTE Tena.

CocTaBOT Ha KOMHCHHTE COOJBECTYBa Ha

méditjeve t€ anétaréve té¢ Késhillit te
Komunés si dhe shpenzimet e béra gjaté
kryerjes sé detyrave, té cilat ua ka besuar
Késhilli i Komunés.

Kryetarin dhe anétarét e komisionit i
zgjedh Késhilli i Komunés né mbledhjen e tij
t€ paré.

Neni 48
Komisioni pér marrédhénie ndérmjet
bashkésive i shqyrton g¢éshtjet gqé kané t&
t€ b&né me marrédhéniet ndérmjet

bashkésive t& pérfagésuara né Komuné dhe
Jep mendime dhe propozime pér ményrat e
zgjedhjeve té tyre.

Komisionin e pérbé&jné numér i barabarté i
pérfagésuesve nga ¢do bashkési e pérfaqésuar
n€ Komung.

Neni 49

Komisioni pér vetadministrim t& vendit
shqyrton  funksionimin e formave té&
vetadministrimit t& vendit dhe t& organeve t&
tyre,programet e punés dhe ¢éshtje té tjera qé
kang¢ t€ b&né me punét e formave t&
vetadministrimit vendor.

Neni 50

Komisioni pér shénime té festave dhe
manifestimeve si dhe pér ndarje t& dhuratave
dhe mirénjohjeve sjell program pér shénimin
e festave dhe manifestimeve,shqyrton
propozime dhe i propozon Ké&shillit t&
komunés ndarjen e  dhuratave dhe
mirénjohjeve qytetaréve,organizatave dhe
bashkésive qé jané déshmuar pér zhvillimin e
bashképunimit dhe t&€ marrédhénieve
migésore me subjektet e vendit dhe té
jashtém.

Neni 51

Kryetarin dhe anétarét e komisioneve i
zgjedh Késhilli i Komunés me propozim té
Komisionit pér ¢éshtje mandatore, zgjedhje
dhe emérime.

Propozimi pér zgjedhje pérmban aq
kandidaté¢ sa zgjidhen anétaré té trupave
punuese.
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IIPOIIOPIMOHAJIHATA 3aCTaIll€HOCT Ha
NIOJIMTUYKHUTE NMapTud Bo COBETOT.
Ynen 52
HauyuHoT Ha paboTa Ha KOMUCHHUTE

noGIIUCKy ce yTBpAayBa co JIeOBHHKOT Ha
CoBeToT Ha omiTHHAaTA.

2.I'panonagajHuK HA OMIITHHATA

YneHn 53
I'pagonavanuukor ja
3acralyBa OIIITHHATA.
I'pajjonavyanuukoT ce M36Mpa Ha OIIITH,
HETIOCPEIHM U CNOGOHM M360pH CO TajHO
rJlacale BO COITIACHOCT CO 3aKOH 3a MEPHO]
o1 4 (4ETUPH) TOTUHH.

NpETCTaByBa |

I'pajioHavannukor cpojata dyHkumja ja
U3BpIIyBa MPOGECHOHAIHO.

dyHK1MjaTa rpajloHavYaJIHUK e
MHKOMIIATHOMJIHA CO AApyra (hyHKIHja.

Ynen 54
I'pajjonayanHUKOT He Moxe fa Owuue
NIOBMKaH Ha KPMBHYHA OATOBOPHOCT WJIM Ja
Oujie IPUTBOPEH 3a M3KaXKaHO MUCIEHE BO
COBETOT.

Ynen 55
I'pajoHaYaTHUKOT BO paMKHTE Ha CBOUTE
HaJJIEKHOCTH:

-MHMLIMpa M TIpejijlara JIOHeCyBak€ Ha
NponmucH ojf HajuiexHocT Ha CoBeTOT Ha
OMNILTHUHATA,

-ro  00e30efyBa  U3BpIIYBakeTO  Ha
paboTUTE KOU My CE JIeIETUpPaHH Off OPraHOT
Ha ip)KaBHaTa yIpaBa;

-r0  mpejjiara TOOUUIIHMOT Byger u
ropuiiHaTa cMeTKa Ha Bygeror Ha
OIIITHHATA,

-ro u3BpuyBa byetor Ha onmruHara;

-peiaBa BO ylnpaBHM paGOTH 3a IpaBa,
OOBpCKM M MHTEPECH Ha NPaBHU U (QU3HUKH
JIMIa, BO COIVIACHOCT CO 3aKOH;

-paKoBOU co
aJIMUHUCTpalH]ja;

-JIOHECYBa ITPaBUIIHUK 3a CUCTeMaTHU3alluja

OIIIIITHHCKAaTa

Pérbérja e komisioneve pérkon me
pérfagésimin proporcional t& partive politike
né Késhill.

Neni 52
Ményra e punés sé komisioneve mé sé
aférmi pércaktohet me Rregulloren e Késhillit
t€ Komunés.

2. Kryetari i Komunés

Neni 53

Kryetari i Komunés e prezenton dhe e
pérfagéson Komunén.

Kryetari i Komunés zgjidhet né zgjedhje t&
pérgjithshme, té drejtpérdrejta dhe té lira, me
votim t& fshehté, né pajtim me ligjin né
periudhé prej 4 vjetésh.

Kryetari i Komunés
sionalisht funksionin e tij.

Funksioni i Kryetarit t¢ Komunés é&shté
inkompatibil me funksion tjetér

e kryen profe-

Neni 54
Kryetari i Komunés nuk mund té merret né
pérgjegjési penale ose t& arrestohet pér
mendimin e shfaqur né Késhill.

Neni 55

Kryetari i Komunés
kompetencave té tija:

-inicon dhe propozon sjelljen e dispozitave
nga kompetencat e késhillit t&¢ Komunés;

-e siguron realizimin e punéve gé i jané
deleguar nga organi i drejtorisé shtetérore;

- propozon Buxhetin vjetor dhe llogariné
vjetore t& Buxhetit t&¢ Komunés;

-e realizon Buxhetin e Komunés;

-vendos né punét drejtuese pér té drejtat,
obligimet dhe interesat e personave juridik
dhe fizik né pajtim me Ligjin;

-udhéheq me administratén komunale;

-sjell Rregullore pér sistematizimin e
vendeve t& punés t& administratés komunale;

-vendos pér punésimin, t& drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e t&€ punésuaréve

né kuadér t&
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Ha pabOTHUTE Mecra Ha
aJIMHHHUCTpAallHja;

-OllyuyBa 3a BpaboTyBam€TO, IIpaBaTa,
MOJKHOCTUTE M OArOBOPHOCTHTE  Ha
BpabOTEeHHUTE BO OINILITHUHCKAaTa
aJIMUHUCTpallMja, JIOKOJKY IIOMHaKy He e
OIPENIENIEHO CO 3aKOH;

-u36upa jmupekTopu Ha JIT ocHOBaHM oOff
OIIITHHATA BP3 OCHOBA Ha jaBE€H KOHKYC.

-BpIIM U IpYr'd paGOTH YTBPJIEHH CO 3aKOH
¥ co oBoj Craryr.

I'pajoHavannukor  wma  mpaBo  fa
PUCYCTBYBa M yyecTBYyBa BO paborara Ha
Cennunmre Ha CoBETOT.

OIIIITHHCKAaTa

Unen 56

I'pajionayannukoT ru o6jaByBa IIPOITMUCHUTE
Ha Coseror Bo Cnyx6eH I'macHMK Ha
OINIITUHATA.

I'pajioHavanHUKOT € HOJKEH BO poK o 10
JICHa O]f AICHOT Ha HUBHOTO O0jaByBame, [a
M JIOCTaBU IIPONMCHUTE Ha OIIITHHATA IO
MHUHHCTEPCTBOTO HaJNIekKHO 3a BpILIEHE Ha
paboTuTe Ha JOKaIHATa CaMOYIIpaBa.

I'pajjoHavanHukoOT ro obe36enysa
M3BPIIYBakheTO Ha OnIyKuTe Ha COBETOT.

Ynen 57

I'pajjloHa4yanHUKOT € JOMKEeH BO poK off 7
(cemyM) JieHa Off ICHOT Ha JJOCTaBYBAaH-ETO Ha
nporucoT Ha CoBeToT co Pemenwe na ro
3alpe HEroBOTO 00jaByBame JIOKOJIKY CMETa
AiKa € BO HECOIVIACHOCT CO YCTaBOT H
3aKOHHTE.

[Tpumepok op o6pasnoxkeHoTo Pemenue
3a  HeoOjaByBame€ ce  JIOCTaByBa  JIO
npercearenoT Ha COBETOT Ha OMIIITHHATA.

CoBeToT € JOIKEH, BO pok om 15 (
NeTHaeceT ) JieHa Ol ICHOT Ha 06jaByBamkETO
Ha PellleHHeTO Jla ro pasrieaa u ja ojllydyu
110 HETO.

AKo COBETOT ro NOTBPAH NPOIMHUCOT UIIH
HE pacrpaBa BO POKOT OJf CTaBOT 3 Ofi OBOj
YJIEH, I'pajjloHa4aIHUKOT € JIOJKEH J1a
ro o6jaBu IIPOIMCOT ¥ MCTOBPEMEHO Ja
MOJHECE  MHHUIIMjaTHBA 3a  IOBEJIyBaH-€
NocTanka 3a OlICHyBame Ha YCTaBHOCTA M
3aKOHUTOCTA Ha OCIHOPEHUOT IIPOIHUC IPEf

YcraBanor Cyyn Ha Penybnuka CeBepHa

né administratén komunale nése né tjetér
ményré nuk &shté pércaktuar me Ligj;

-zgjedh drejtoré t&¢ NP t& themeluara nga
Komuna né bazé t& konkursit publik .

-kryen edhe puné tjera t& pércaktuara me
Ligj dhe me kété Statut.

Kryetari i Komunés ka t& drejté
t€ jeté i pranishém dhe t& merr pjesé né punén
e seancave té Késhillit.

Neni 56

Kryetari i Komunés i shpall dispozitat e
Késhillit né Fletoren zyrtare t&¢ Komunés.

Kryetari i Komunés &shté i obliguar né afat
prej 10 ditésh nga dita e shpalljes sé tyre t'i
dorézojé dispozitat ¢ Komunés ministrisé
kompetente pér kryerrjen e punéve t&
Vetadministrimit lokal.

Kryetari i Komunés e siguron realizimin e
vendimeve té Késhillit.

Neni 57

Kryetari i Komunés &shté i obliguar né afat
prej 7 (shtaté) ditésh nga dita e dorézimit té
dispozités sé¢ Késhillit me Aktvendim ta
ndérpres¢ shpalljen e saj nése vleréson se
€shté né jopérputhshméri me Kushtetutén dhe
ligjet
Kopje nga Aktvendimi i arsyetuar pér
mosshpallje i dorézohet kryetarit t& Késhillit
té¢ Komunés.

Késhilli &shté i obliguar né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditésh nga dita e shpalljes sé
Aktvendimit ta shqyrtojé dhe t& vendosé rreth
tij.

Nése Késhilli e vérteton dispozitén ose nuk
diskuton né afatin e pércaktuar né paragrafin
3 t€ kétij neni, Kryetari i Komunés &shté i
obliguar ta  shpallé  dispozitén dhe
njékohésisht t&€ parashtrojé iniciativé pér
nisjen e procedurés pér vlerésimin e
kushtetutshméris¢  dhe  ligjshmérisé  sé
dispozités sé¢ kontestuar para Gjyqit
Kushtetues t& Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut.
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Makepnonuja.

3a uHMIMjaTHBaTa ['pajloHAyalHUKOT e
JIOJKEH Jla o uH(OpMUpa MHHHCTEPCTBOTO
HaJITIEXKHO 3a BpIlEHe Ha pabOTHTE IITO ce
OJIHECYBaaT Ha JIOKaJlHaTa caMOyIIpaBa.

Ynen 58
I'paloHa4aIHUKOT € JIOJKEH fla IOJ{HECe
M3BCIITA] 3a W3BPUIyBakbe Ha OIYKUTE
JAOHEeCeHH Off cTpaHa Ha COBETOT Ha CEKOH 3
(TpH) Mecely BO TEKOT Ha IOJMHATA.

3a M3BpIIyBakh¢ Ha CBOMTE HAJJIEKHOCTH
I'pajonayanuukor ro uHpopmupa COBETOT
no norpeba, a HajManky 2 (jBa) IaTH BO
rojJiMHaTa.

Ynen 59
['pajjoHaYaTHUKOT ylipaByBa co
COINCTBEHOCTa Ha OIITHHATa Kako jobap
JOMaKMHH.
Bo ymnpaByBameTO €O COINCTBEHOCTa Ha
omuThHata ['paloHavYaTHUKOT € OJIKEH fa

npeseMa MEpKM M fAa ro o6e36eqyBa
KOPHUCTEHETO Ha COIICTBEHOCTA BO
COTIJIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 60

3a BpeMe Ha CIPEYEHOCT WIIH OTCYCTBO JIO
urecT Mecely I'pajloHa4aTHUKOT ro 3aMeHyBa
yneH Ha CoOBETOT Ha ONIITHHATa KO IO
Ha3HayyBa ['pajloHayaJIHUKOT.

Bo pok op 60 (1ieecet) feHa off JEHOT Ha
IIPE3EMABETO Ha ¢ynkumjara
I'pajloHayaIHUKOT € JOIKEeH co PenieHue na
ro omnpejenu 4neHoT Ha CoBeTOT Koj 6u ro
3aMeHYyBaJl.

Pemenuero of craB 2 Ha OBOj WIEH ce

o6jaBya Bo Cnyx6en I'macHuk Ha
ONIITHHATA.

3a JEHOT Ha  HaCTalyBakeTO Ha
CIIpe4eHOCTa 801 OTCYCTBOTO
I'pajjoHayaIHUKOT ro uHpopMuUpa

npercepatenoT Ha COBETOT.

Ha wuneHor Ha CoBeToT My MHpyBa
¢pyHkuujaTa unen Ha CoBeT 3a BpeMeTO Kora
ro 3aMeHyBa I'paJloHaYaTHUKOT.

YneHoT Ha CcOBETOT KOj ro mnpeB3emMa
cdyHKIMjaTa TrpajloHaYaTHUK UMa TIPaBoO Jja

Pér iniciativén Kryetari i Komunés éshté i
obliguar q& ta informojé Ministriné
kompetente pér kryerjen e punéve qé kané té
bé&jné me Vetadministrimin lokal.

Neni 58

Kryetari i Komunés &shté i obliguar gé té
paraqes€ raport pér realizimin e vendimeve
t€ sjellura nga ana e Késhillit né ¢do 3 (tre)
muaj gjaté vitit.

Pér realizimin e kompetencave té tija
Kryetari i Komunés e informon Ké&shillin
sipas nevojés, e s€ paku 2 (dy) heré gjaté
vitit.

Neni 59

Kryetari i Komunés drejton me pronén e
Komunés si nikoqir i miré.

Né t€ drejtuarit me pronén e Komunés
Kryetari i Komunés éshté i obliguar qé té
ndérmerr masa dhe ta sigurojé shfrytézimin e
pronés né pajtim me Ligjin.

Neni 60

NE€ rast t&€ pengesés ose mungesés deri né
gjasht¢ muaj Kryetarin e Komunés e
zévendéson anétari i Késhillit t¢ Komunés té
cilin e emérron Kryetari i Komunés.

Né afat prej 60 (gjashtédhjeté) ditésh nga
dita e marrjes sé funksionit Kryetari i
Komunés &shté i obliguar me Aktvendim ta
pércaktoj€ anétarin e Késhillit q¢ do ta kishte
zévendésuar.

Aktvendimi nga paragrafi 2 i kétij neni
shpallet n¢ Fletoren zyrtare t&¢ Komunés.

Pér ditén e paraqitjes s€ pengesés ose
mosprezencé€s Kryetari 1 Komunés e
informon kryetarin e Késhillit.

Anétarit t&¢ Keshillit i pushon funksioni
anétaré 1 Ké&shillit gjat€ kohés kur e
z€vendéson Kryetarin e Komunés.

Anétari 1 Késhillit q¢ e merr funksionin
Kryetar komune ka t& drejté t€ merr pjesé né
diskutimet né seancat e Ké&shillit pa té drejté
vote.

Neni 61
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y4yecTByBa Ha paclipaBa Ha CEJIHHIIMTE Ha
coBeTOT 6€3 MpaBo Ha rJac.

Ynen 61

Ha rpajgoHayalHHKOT My IpecTaHyBa
MaHJaTOT II0 CHJa Ha 3aKOH:BO Cllyyaj Ha
CMpT;aKo IOJJHECE OCTaBKa; aKO € OCYJIeH CO
[IpaBOCHUJIHA IIpecyfa 3a KPUBHYHO JIEJIO Ha
Ka3Ha 3aTBOp Haj 6 Meceld;aKo HacTalu
Cllyyaj Ha HECIOJUBOCT cO (pyHKIHjaTa
CorjzacHO co 3aKOHOT 3a  JIOKaJHUTE
M300pH;aK0 €O IMPABOCUIIHO pelieHue Ouje
JIMILIEH Of] IEJIOBHA CIIOCOOHOCT ;BO Cllyyaj Ha
HEOIIpaBJiaHO OTCYCTBO IOJIONTO Off 6 Mecelu
M aKo TIipecTaHe Ja Owujge XuUTel Ha
ONILITHHATA.

Coser 3a 3alUTHTA HA IOTPOLIYBAYHTE

YneH 62
CoBETOT Ha ONILITHHATA 3a pasrieyBame
Ha Ipalllaka ¥ YTBpJlyBawe MPEITIO3U KOU ce
O[IHECYBaaT Ha KBAJUTETOT Ha YCIYrUTE Ha
JaBHUTE cay>KOM OCHOBaHM OJI HErO, MOXKE J1a
¢opmupa Coser 3a 3allTHTa Ha
[IOTPOLIYBaYHTE.

YneH 63

CoBeTOT 3a 3alITUTa Ha NOTPYIIYBAaYHTE €
cocraBeH o 7 (ceyM) 4neHa, off Kou 3 (Tpu)
yjeHa ce u30upaaT Ofi pefloT Ha IpaBHHUTE
qaua 4 4 (Y4eTpu) uileHa Off pefoT Ha
(puzvukuTe M@, KAKO KOPUCHUIM Ha
YCIIYTHUTE IITO 'Y laBaaT jaBHUTE CIYKOH.

Unenosure Ha COBETOT 3a 3alllTUTa Ha
NOTPOIIYBa4YUTE ce U30MpaaT Ha IpEJIor Ha
Kommucujata 3a MaH1aTHY Npaliamka u360pu U
MMEHYBaHE.

ManjaTor Ha u4neHoBuUTE Tpae 2 (JIBe)
FOJIMHU CO MOXHOCT INOBTOPHO fla OujiaT
n30paHu.

YneH 64
CoBeToT 3a 3allITUTa Ha NOTPOIIYBavYUTE
ja npatd cocroj6aTa Ha KBaJMTETOT Ha
yCIyTUTE IITO TH JlaBaaT jaBHUTE CIYXKOH,
JlaBa MHCJI€ha U IPEIO3U 3a NnofobpyBame

Kryetarit t€¢ Komunés i pushon mandati
me forcé ligji: me rast vdekjeje; nése paraqget
doréheqgje ; nése me vendim té plotfugishém
pér vepér penale &shté dénuar me burgim né
kohézgjatje mé tepér se 6 muaj;nése paragqitet
rast 1 papérputhshméris¢ me funksionin né
pérputhje me Ligjin pér zgjedhje lokale;nése
me vendim t& plotfugishém i merret e drejta
pér puné ; né€ rast t€ munges€s sé
paarsyeshme mé tepér se 6 muaj dhe nése
pushon té jeté banor i komunés

Késhilli pér mbrojtjen e konsumatoréve

Neni 62

Késhilli i Komunés pér shqyrtimin e
céshtjeve dhe pércaktimin e propozimeve qé
kané t€ b&jné me kualitetin e shérbimeve té
veprimtarive publike té themeluara prej tij,
mund t€ formojé Késhill pér mbrojtjen e
konsumatoréve.

Neni 63

Késhilli pér mbrojtjen e konsumatoréve
&shté i pérbéré prej 7 (shtaté) anétarésh prej té
ciléve 3 (tre) anétaré zgjidhen nga rradhét e
personave juridik dhe 4 (katér) anétaré nga
radhét e personave fizik, si shfrytézues t&
shérbimeve g€ 1 japin veprimtarité publike.

Anétarét e Késhillit pér mbrojtjen e
konsumatoréve zgjidhen me propozim té
Komisionit pér ¢éshtje mandatore, zgjedhje
dhe emérrime.

Mandati i anétaréve zgjat 2 (dy) vjet me
mundési pér rizgjedhje.

Neni 64

Késhilli pér mbrojtjen e konsumatoréve e
ndjek gjendjen e kualitetit t& shérbimeve qgé i
japin shérbimet publike, jep mendime dhe
propozime pér pérmirésimin e kualitetit té
shérbimeve, organizon puné publike,
bashképunon me shérbimet publike dhe
administratén komunale.
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Ha KBaJlUTETOT HA YCIyrHTe; OpraHu3upa
jaBHM TpUOMHM; copaGOTyBa CO jaBHHUTE
C1ykGH ¥ ONMIITHHCKATA aIMUHUCTpALHja.

IV.OIMIITUHCKATA AIIMMHMUCTPA-
HUJA

YneH 65
3a u3BpulyBame Ha paboTHTE Off
HaJJICKHOCT Ha OpPraHUTE Ha OIIITHUHATA ce
OpraHu3Upa OMIITHHCKA aJMAHUCTpAIHja.

OmuTHHCKaTa aJIMMHUCTpallgja ce
OpraHu3upa BO CEKTOPH U OfIICTICHHja.
OmmtuHata MoXe Ja  OpraHM3upa

ONIITHHCKHK MHCIEKTOPAT 3apajy BpIlIee¢ Ha
MHCIICKIIMCKHA HAJ30p Hajl BpIICHETO Ha
paboTHUTE Ol HEj3UHA HAJITIEKHOCT.

Opranusanumjara, JeJOKPYroT W HAYMHOT
Ha  U3BpIIyBake€  Ha  3aJlauyMTe  Ha
OMIUTUHCKAaTa aJMHHHUCTpalldja T'M YTBPAyBa
CoeroT, Bp3 OCHOBa Ha MpENIOr Ha
I'pajloHayaIHUKOT.

Ynen 66

Bpa6oTenure BO
aJIMMHHCTpalldja KOHM BpIIaT  CTPYYHH,
HOPMAaTUBHO-TIDaBHH, H3BPILIHH, YIPaBHO-
HA[[30pHM paboOTH M pelllaBaaT yIpaBHH

OIIIIITHHCKaTa

paboTH  MMaaT cTraTyC Ha JIpXKaBeH
CITyKOEHUK.

3a BpabOTyBawETO, npaBaTa "
JIOJDKHOCTUTE, CUCTEMOT Ha IIJIaTH M
HAJIOMECTOIM Ha IIJIaTH, OJrOBOPHOCTa,

OLICHYBaKk-E€TO U IIPECTAHOKOT Ha PaGOTHHOT
OJJHOC Ha BpaOOTEHHUTE Ofi CTAaBOT | Ha OBOj
YylleH Ke ce IpUMEHyBaaT ojpeaduTe oy
3aKkoHOT 3a
Ap>KaBHUTE CyKOCHUILIH.

3a BpaboTeHuTe  BO
aJIMMHUACTpAIHja KOH BpLIAT
aJIMUHUCTPATUBHO-TEXHUYKH ¥  IOMOIIHH
paboTH ce IpUMEHyBaaT oOfipeibuTe Of
pabOTHOTO 3aKOHO/IaBCTBO.

Ynen 67

[Ipu BpaboTyBameTO, BO ONIITHHCKATa
aJIMMHUCTpAlMja U BO jaBHU CIyXOM KOHW TH
OCHOBaJa OINITHHAaTa K€ ce BOJIM CMETKa 3a
COOfIBETHA M I[IpaBUYHa 3acTalleHOCT Ha

OIIIIITHHCKAaTa

IV. ADMINISTRATA KOMUNALE

Neni 65

Pér kryerjen e punéve nga kompetenca e
organeve té Komunés organizohet
administrata komunale.

Administrata komunale organizohet né
sektoré dhe njési.

Komuna mund t& organizojé inspektorat
komunal pér kryerrjen e mbikéqyrjes
inspektuese mbi kryerjen e punéve nga
kompetencat e saj.

Organizimin, fushéveprimin dhe ményrén
e ekzekutimit t& detyrave t€ administratés
komunale i pércakton Késhilli né bazé té
propozimit t¢ Kryetarit t&¢ Komunés.

Neni 66

T€ punésuarit né administratén komunale
qé kryejné puné profesionale, normativo-
juridike, ekzekutive, drejtuese-mbikéqyrése
dhe zgjidhin ¢éshtje drejtuese kané status té
népunésit shtetéror.

Pér punésimin, t& drejtat dhe obligimet,
sistemin e rrogave dhe kompensimeve té
rrogave, pérgjegjésiné, vlerésimin  dhe
ndérprerjen ¢ marrédhénies sé punés té té
punésuaréve nga paragrafi 1 i kétij neni
do t& zbatohen dispozitat nga Ligji pér
népunésit shtetéror.

Pér t€ punésuarit n€ administratén
komunale qé& kryejné puné administrativo-
teknike dhe ndihmése zbatohet dispozitat nga
legjislacioni i punés.

Neni 67

Gjaté punésimit né administratén komunale
dhé¢ né shérbimet publike qé€ i themelon
komuna do t€ mbahet llogari pér pérfshirje
adekuate dhe té drejté¢ té qytetaréve qé i
takojné t€ gjitha bashkésive té pérfagésuara
né Komuné né té gjitha nivelet si dhe
respektimin e kritereve pér profesionalizém
dhe kompetencé.
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rpafaHUTe KOW NpHIaraaT Ha CUTE 3aeHULHA
3acTalleHd BO ONIUTHHAaTa Ha CHUTE HUBOA,
KaKO M MOYHTYBam€¢ Ha KDUTEPHYMHUTE Ha
CTPYYHOCT ¥ KOMIIETEHTHOCT.

YeH 68
OmniruHcKkaTa aJIMMHHCTpalyja:

l.ru moprorByBa akTHTe 3a COBETOT W
I'pajjoHayamHUKOT;

2.r¥ NofiroTByBa cefHuiUTe Ha COBETOT,
KaKO U CE[IHMIIMTE Ha HETOBUTE
IIOCTOJaHU U TIOBPEMEHH KOMHUCHY;

3.BpmM cTpy4yHu pa6ortu 3a COBETOT M 3a
I'pajoHavanHUKOT;

4.ro BOJIH
OIIITUHATA;

5.ja cneau npobreMaTHKaTa Bo 06JIacTUTE
Ol HAJJIEKHOCT Ha ONIUTHHATa, BPIIH
aHalM3a Ha cocToj6aTa U 1aBa HHUIMjaTHBH U
IIPE/IJIO3H 32 HUBHO pelllaBaibe;

6.10cTaByBa MH(OPMAILMKM M TIOJaTOLH BO
BpCKa CO aKTHBHOCTHTE Ha OININTHHATA Ha
Gapate Ha HaJ/IEXXHUTE OpraHu WM Bp3
OCHOBa Ha 3aKOH;

7.paKkyBa CO IOKYMEHTHUTE Ha OIMIUTHHATA U T
4yBa C€ [0 HHMBHO YHHIITYBake€,O{HOCH
npefaBakbe BO [JIp:KaBHHOT apXuB Ha
Peny6nuka CepepHa MakejioHHja 1

8.BpIIM M JApyrH paboTH MTO Ke& M U
onpepenu CoBeToT u I'pajloHayaTHUKOT.

CMETKOBOJICTBOTO Ha

YneH 69
Omurrna BoroBume MOXe €O Jpyrure
OIIITHHHA a ¢opmupa 3aeIHAYKA

aIMUHHACTPATHUBHU TEJIa 3@ H3BPIIyBamh€ Ha
OIICIITHU HAJIJIC2KHOCTH.

Ynen 70

3ae[HUUKUTE aMUHUCTPATUBHU Teja 3a
U3BpIIIYBalkhe€ Ha ONJICTIHU HAJJICKHOCTH Ke
OuylaT OCHOBaHM WM YKMHATHU BP3 OCHOBA Ha
OJI/TyKa JIOHECEHAa CO MHO3UHCTBO TIJIACOBH O]
BKYIIHHOT OpOj 4YJIEHOBM Ha CEKOj Off
CoBeTHTE Ha ONIITHHUTE.

Bp3 ocHOoBa Ha opnmykuTe off cTaBOT 1 Ha
OBO] YJIEH CE CKJIyuyyBa NMHCMEH JIOTOBOP BO
KOj Ce YyTBpAyBaaT: OIIITHHATE KOH IO
OCHOBaaT 3a€lHUYKOTO aJ[MUHUCTPATHBHO

Neni 68
Administrata komunale:
1. pérgatit aktet Késhillin  dhe
Kryetarin e Komunés;

2.1 pérgatit seancat e Késhillit si dhe
seancat e komisioneve té tija té pérhershme
dhe t& pérkohshme;

3.kryen puné profesionale pér Késhillin
dhe Kryetarin e Komunés;

4.¢ udhéheq kontabilitetin e komunés

5. e ndjek problematikén né lémité nga
kompetencat e Komunés, bén analizén e
gjendjes dhe merr iniciativa dhe propozime
pér zgjedhjen e tyre;

6.dorézon informata dhe t¢ dhéna né lidhje
me aktivitetet ¢ Komunés me kérkesé té&
organeve kompetente ose né bazé té Ligjit;

7.disponon me dokumentet e Komunés
dhe i ruan deri né asgjésimin e tyre,
gjegjésisht dorézimin né Arkivin Shtetéror té
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut dhe

8.kryen edhe puné tjera qé do t'i pércaktojé
Késhilli dhe Kryetari i Komunés.

pér

Neni 69
Komuna e Bogovinés mundet me komunat
tiera q¢ t€ formojé trupa administrativ té
pérbashkét pér kryerjen e kompetencave té
vecanta.
Neni 70
Trupat administrativ t€ pérbashkét pér
realizimin e kompetencave té caktuara do té
themelohen ose ndérpriten né bazé té
Vendimit t€ sjellur me shumicén e votave nga
numri 1 pérgjithshém i anétaréve t€ g¢donjérit
nga ké&shillate komunave.

Né bazgé t€ vendimeve té paragrafit 1 té
kétij neni lidhet kontrata me shkrim ku
pércaktohen: komunat g€ e themelojné trupin
e pérbashkét administrativ, selia e trupit té

pérbashkét administrativ, lloji, sasia dhe
ményra e realizimit t€ aktiviteteve,
shfrytézimi 1 objekteve dhe pajisjeve,
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TeJo, CEJTUIIITETO Ha 3a€IHUYKOTO
aJIMUHUCTPAaTHUBHO TEJO, BHJIOT, 00EMOT H
HaYMHOT Ha W3BPIIYBamhe¢ Ha aKTUBHOCTHUTE,
KOPUCTEHETO Ha OOjeKTHTE M Olpemara,
(bMHAHCHPaHETO, HAYMHOT Ha YKHHYBAHHETO
M KOHTposllaTa Ha  pabOTEHETO  Ha
3aCTHUYKOTO aJMUHUCTPATHBHO TEIIO.

HoroBopor ojf craB 2 Ha OBOj WIEH ce
o6jaByBa Bo "Cny:x6eH BecHHK Ha Peny6muka
Makenonuja".

B. AKTU HA OPTAHUTE HA
OIIIITUHATA

a) OmuTu aKTH

Ynen 71

CraTyTOT € OCHOBEH aKT Ha OIIITHHATA CO
KOj Ce yTBpJlyBaaT OCHOBHMTE IIpalllalma BO
BpCKa CO HaJUIEXHOCTUTE U OpraHM3allfjata
Ha OIIITHHATA U JIPYTH Ipallalka OJf 3HaUeHe
3a OIIITUHATA.

CraryroT Ha ONIITHHATa Ce JIOHECYBA BO
mBe ¢asu M Toa Kako Haupr-Cratyr u
npepor-CrarTyr.

CraTyToT Ha ONIITHHaTa ro JIOHeCyBa
CoBeTOT €O MHO3HHCTBO TIJIaCOBH  Off
BKYMHHOT Opoj uneHoBu Ha CoBeTOT Ha
OINILUTHHATA.

Ynen 72
CoBeTOoT Ha  OmITHHATAa  JOHECYBa
JenoBuuk Ha COBETOT, OJNIYKH, IJIAHOBH U
NporpaMy, pell€HHja, 3aKIy4YOl U Jpyru
aKTH U JlaBa MUCJIEHE U YTBPJIyBa HACOKH.

Ynen 73
Co JlenoBnukor Ha COBETOT ce ypeayBa
HayMHOT Ha paGora Ha COBETOT M HErOBHUTE
KOMHCHH, IIOCTAllKUTE 3a OJNIyuyyBame H
OJJHOCUTE CO IPYTUTE OpPraHH.

JenoBHukoT Ha COBETOT Ha OIIITHHATa
Ce JIOHECYBa CO MHO3MHCTBO TJIaCOBU Off
BKYITHHOT Opoj Ha 4neHoBM Ha COBETOT Ha
OIILTHHATA.

Ynen 74
Co Opnyka Ha CoBeTOT ce ypeayBaar

financimi, ményra e ndérprerrjes dhe
kontrolli i punés sé& trupit t& pérbashkét
administrativ.

Kontrata nga paragrafi 2 i kétij neni
shpallet né "Gazetén zyrtare t& Republikés sé
Magedonisé".

V. AKTE TE ORGANEVE TE KOMUNES
a) Akte té pérgjithshme

Neni 71
Statuti €shté akti themelor i Komunés me
t€ cilin rregullohen ¢éshtjet themelore né
lidhje me kompetencat dhe organizimin e
Komunés dhe ¢éshtje t& tjera me réndési pér
komunén.
Statuti i Komunés aprovohet né dy faza: si
Projekt-statut dhe Propozim-Statut.
Statutin e Komunés e miraton Késhilli, me
shumicé votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t&€ Késhillit t&¢ Komunés.

Neni 72
Késhilli i Komunés aprovon Rregullore té
Késhillit, merr vendime, aprovon plane dhe
programe, merr  aktvendime,  nxjerr
konkluzione dhe akte t& tjera dhe jep
mendime dhe pércakton kahje.

Neni 73
Me Rregulloren e Ké&shillit rregullohet
ményra e punés s€ Késhillit dhe trupave té tij

punues, procedura pér vendosje dhe
marrédhéniet me organet e tjera.
Rregullorja e Késhillit t¢ Komunés

miratohet me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve té Késhillit té
Komunés.
Neni 74

Me Vendim té Ké&shillit rregullohen punét
me réndési lokale né kompetencé té
Komunés.

Me Vendim té Késhillit t¢ Komunés
themelohet  administrata ~ komunale dhe
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3HAYCHC on

paboTuTE  Off  JIOKAJIHO
HAJIJIEKHOCT Ha OIIIITHHATA.
Co Opnyka Ha COBETOT Ha OINITHHATA, CE
OCHOBa OINTHHCKA aJMUHHUCTpalija H Ce
ypeayBa HauMHOT Ha HEj3UHOTO paboTeHme U
Ce OCHOBAaT jaBHU CITYyKOH.
Co Opnyka CoBeroT ypenyBa M Jpyru

npalnama off CBoja HaJNIEKHOCT.

Ynen 75
CoBeTOT JOHECyBa  3aKJy4yolld KoOra
pasriaejyBa IIOOJIE/THH M3BELITaH,
UH(OPMALIMY U aHAJIU3H.
CoBeroT paBa MHCIEHE M yTBpAyBa

HAaCOKM 3a W3BpIIyBalk€ Ha IPOIKUCHATE M
JAPYTMTE aKTH IITO I'M fioHecyBa COBETOT Ha
OMNILTHHATA.
Ynen 76

ITocrankaTta 3a JOHECyBalbe Ha OIINITH
aKkTH ce ypefyBa co [Ie1oBHUKOT Ha COBETOT
Ha OIUITHHATA.

Omurure ¥ ApyruTe akT ce oGjaByBaaT
BO CIIy>KO€H ITIaCHUK Ha OIIIITHHATA.

OnmuTure akTH cranyBaaT BO cuna 8
(OCMHMOT) JIeH Off A€HOT Ha 06jaByBamETO, a
10 MCKJIy4OK IITO ro yTtBpayBa COBETOT Ha
OIIITHHATA CO ICHOT Ha 06jaByBalkbETO

a) IToeauHe4yHH aKTH
Ynen 77

CoseroT u I'pajloHavalHUKOT BO paMKHUTE
Ha  CcBOjaTa  HAJUIEXKHOCT  JOHECyBaaT
MOEJUHEYHH aKTH.

CoBeToT [JOHECYBa pelleHHja 3a U360pH U
UMEHYBamAa.

I'pajiloHayaIHUKOT Ha
JIOHECYBa pELIEHUE.

OIIIITUHaTa

Ynen 78
I'pajoHayanHUKOT Ha  OMIITHHATa €
JIOJKEH BO POK off 7 (ceayM) AieHa Off ICHOT
Ha JIOCTaByBaH-€TO HAa aKTHUTE Jia ' 06jaBU BO
Cnyx0eH 'macHUK Ha ONIIITHHATA.

Ynen 79
3a o6jaBeHHTE aKTH ce BOgU IoceOHa
30HupKa.

rregullohet ményra e punés sé tyre dhe
themelohen shérbimet publike.

Me Vendim, Keshilli rregullon edhe
¢éshtje t& tjera nga kompetenca e tij.

Neni 75

Késhilli nxjerr konkluzione kur shqyrton
raporte t€ veganta, informata dhe analiza.

Késhilli jep mendim dhe vérteton
orientime pér realizimin e dispozitave dhe
akteve t&€ tjera, q& i nxjerr Késhilli i
Komunés.

Neni 76

Procedurén e nxjerrjes sé akteve  té
pérgjithshme e rregullon Rregullorja e
Késhillit t&¢ Komunés.

Aktet e pérgjithshme dhe té tjera i shpall né
Fletoren zyrtare t&¢ Komunés.

Aktet e pérgjithshme fugizohen ditén e (8)
tet€ nga dita e shpalljes, kurse né pérjashtim,
qé e vérteton Késhilli i Komunés, ditén e
shpalljes.

b) Akte individuale
Neni 77

Késhilli dhe Kryetari i Komunés né kuadér
t¢ kompetencave vetjake, nxjerrin akte
individuale.

Késhilli sjell aktvendime pér zgjedhje dhe
emérime.

Kryetari i Komunés sjell aktvendime.

Neni 78
Kryetari i Komunés &shté i obliguar qé né
afat prej 7 (shtaté) ditésh nga dita e dorézimit
t¢ akteve t'i shpallé né Fletoren zyrtare té
Komunés.

Neni 79
Pér aktet e shpallura  udhéhiget
pérmbledhje e vecanté.
Pérmbledhjen mundet ta shfrytézojné
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30upkaTa MOXeE J1a ja KOPHCTAT rpafaHuTe
v UcraTa Ke Oujie Bo ceKoe BpeMe Ha YBH/I.

BU. OBJIMIIU HA HEITOCPEJTHO
YYEBCTBO HA TPAT'AHUTE BO
OJIYYYBABETO HA OINIITUHATA

a)['parancka uHMIMjaTHBA

Ynen 80

I'pafaHuTe UMaaT MpaBo fa My IpeIoKaT
Ha CoBeTOT Ha OIINTHHATa [a JIOHece
Of[pENlEH aKT WIM Jla PpellHu OJipe/icHH
npaliamwa Off CBOja HaJITIEXKHOCT.

CoBeToT € Jo/mKeH Bo poK ofi 90 jieHa fa
pacnpapa 1o MHUIMjaTUBATa Ha
rpafaHuTe [JOKOJKY MCTaTa € HOJIp3KaHa BO
HajMainky 10% opi u36upauure OJf OINMIITHHATA.

[TopapiukaTa Off cTaB 2 Ha OBOj YJIEH CE
06e36ep1yBa co IOTIIUCH Ha IpafaHuTe.

3a  pelueHwjaTa IO  IIOJ{HECEHATa
uHuimjatuBa  CoBeToT U UHGpOpMHpa
rpafaHure.

I'pafancka MHMIMjaTHBa HE MOXKE Jila ce
NOJHECE 3a KaJipOBCKM U  (PUHAHCUCKH

Ipaniama.
6) CoOup Ha rparanu
Ynen 81
Cobup Ha rpafaHu CBHMKYBa

I'pajjloHayalIHUKOT O CBOja MHUIMjaTHBA, Ha
G6apawe Ha CoBeToT WnM Ha Oapame Ha
HajManky 10% o u36upauuTe Ha ONIITUHATA,
OJJHOCHO Ha MecCHaTa caMOyIlpaBa Ha Koja ce
OJJHECYBa OIIPE/IENICHO Ipalllak-e.

Co6up Ha rpafaHu MoxkKe Jla ce CBHKa 3a
NOApayYyjeTo Ha LiejlaTa ONIITHHA WU 3a
NIO/IpayjeTo Ha MECHA caMOyIpaBa.

I'pajjoHayalIHUKOT € JJOJKEH BO pok of 30
JicHa Jla CBMKa coOMp Ha rpafaHu Ha Gapame
on Hajmanky 10% op wu3bupaumte BO
OINIITHHATa UJIM MECHATa CaMOYIIpaBa 3a Koja
CE OJIHECYBa OIPEJEIIEHOTO Mpalllabe.

bapamero 3a cBuKyBame coOUp Ha
rpafaHd cO IOTIIMCH Ha 3aMHTEpPECUPAHHUTE
rpaffaHu ce nojiHecyBa 10 ['pajloHaYaIHUKOT.

AKTOT 3a CBHUKYBalkeé Ha COOMpOT Ha

qytetarét dhe e njéjta do té jeté né ¢do kohé
né shikim.

VI.LFORMA Tk PJESEMARRJES SE
DREJTEPERDREJTE TE
QYTETAREVE NE VENDOSJEN E
KOMUNES

a) Iniciativa qytetare

Neni 80

Qytetarét kané té drejté qé t'i propozojné
Ké&shillit t&¢ Komunés qé té sjellé akt té
caktuar ose t€ zgjidh ¢éshtje t€ caktuara nga
kompetencat e veta.

Késhilli éshté i obliguar né afat prej 90
ditésh t€¢ diskutoj¢ rreth iniciativés s
qytetaréve nése e njéjta &shté e pérkrahur nga
s€ paku 10% e zgjedhésve t&€ Komunés.

Pérkrahja nga paragrafi 2 1 kétij neni
sigurohet me nénshkrime té€ qytetaréve.

Pér zgjidhjet rreth iniciativés s€ parashtruar
Ké&shilli 1 informon qytetarét.

Iniciativa qytetare nuk mund t&
parashtrohet pér ¢éshtje kadrovike dhe
financiare.

b)Tubimi i qytetaréve

Neni 81

Tubimin e qytetaréve e thérret Kryetari i
Komunés me iniciativé t€ tij, me kérkesé té
Késhillit ose me kérkesé té s€ paku 10% nga
zgjedhésit né Komuné&, respektivisht né
vetadministrimin vendor pér té cilin ka té
béjé ¢éshtja e caktuar.

Tubimi i qytetaréve mund t€ thirret pér
territorin e téré Komunés ose pér territorin e
vetadministrimit vendor.

Kryetari i Komunés €shté€ i obliguar né afat
prej 30 ditésh t& thérret tubim t€ qytetaréve
me kérkesé té sé paku 10% nga zgjedhésit né
Komuné ose té vetadministrimit vendor pér té
cilin ka t& b&j€ ¢éshtja e caktuar.

Kérkesa pér thirjen e tubimit t& qytetaréve
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rpafanuTe ce o06jaByBa BO JIOKAJIHHTE
CPEACTBa 3a MH(OPMHpamE U Ce HCTaKHYBa
Ha jaBHH MeCTa Ha BOOOGHYAEH HAYMH.

Op nmeHor Ha 006jaByBameTO, OJHOCHO
UCTaKHYBAalE€TO Ha aKTOT 3a CBHKYBam€ Ha
COOMpOT Ha rpafaHuTe JIO0 IEHOT Ha HEFOBOTO
OIpXyBame MOpa Jla M3MHMHAT HajMajkKy 5
JIeHa.

Ynen 82

Ha co6Gupor Ha rpafanu Bo ofyiy4yBameTo
yuyecTByBaaT  rpafaHUTe  KOM  MMaar
1306MpayvKko Mpaso.

Cobupor Ha rpafaHuTe TrO  BOJH
I'pajoHa4aIHUKOT WIH JIMIE OBJACTEHO O]
HETO.

3a mpamamaTa 3a KOM Ce paclpaBa Ha
cobupoT Ha rpafaHu U3BECTYyBa
I'pajonavannukor, a mo norpe6Ga W JApyru
OBJIaCTCHH MPETCTABHUIM Ha OIIITHHCKATA
aJIMUHHUCTpallyja.

YneH 83

3aknyyouuTe JOHECEHM Ha COOMPOT Ha
rpafaHy, OpraHMTe Ha ONMIITHHATA CE JOJIKHU
BO pok of1 90 [ieHa 1a ru pasriejaar 4 [ia I
3eMaT IpEIBHJ 1P  OJIy4yBawkeTO U
JOHECYBAakETO MEPKH II0 IpallalkhaTa Ha KOH
Ce OfIHEeCyBaaT, KakKo M Jila ' MH(pOpMUpaar
rpafaHUTE 3a CBOUTE OJINTyKH.

B) Pedpepennym

Unen 84

Pedpepengym Moxe na pacruiie CoBeToT
Ha OIIUTHHATa [0 CBOja MHULMjaTHBa 3a
npaliama Off HeroBa HaJITIeXKHOCT.

CoBeToT € [OMKEH Q1a  pachuiie
pedepenym Ha 6apame off HajManky 20% ofi
U30MpayuTe Ha ONIITHHATA.

Bapamero 3a pacIlMIIyBamke Ha
pedepenym ce poctaByBa o CoBeTOT Ha

OMNIUTHHATA co HOTIIUCH Ha
3aMHTEPECUPAHUTE n36upaun fafieHu
Opejl  HaJJeXHUOT OpraH KOj BOJH

€BHJICHIMja 3a HK30MpaykoTO IIpaBO Ha
rpafaHuTEe Ha OIIITUHATA.

me nénshkrimet e qytetaréve té interesuar i
dorézohet Kryetarit t¢ Komunés.

Akti pér thirjen e tubimit t& qytetaréve
shpallet né mjetet lokale pér informim dhe
publikohet né vende publike né ményré té
zakonshme.

Nga dita e shpalljes respektivisht afishimit t&
aktit pér thirjen e tubimit t& qytetaréve deri né
ditén e mbajtjes sé tij patjetér té kalojné sé
paku 5 dité.

Neni 82

Né tubimin e qytetaréve né vendosje
marrin pjesé qytetarét té cilét kané t& drejté
votimi.

Tubimin e qytetaréve e udhéheq Kryetari i
Komunés ose person i autorizuar prej tij.

Pér c¢éshtjet pér t€ cilét diskutohet né
tubimin e qytetaréve informon Kryetari i
Komunés e sipas nevojés edhe pérfagésues té
tjeré t& autorizuar té administratés komunale.

Neni 83

Konkluzionet e sjellura né tubimin e
qytetaréve, organet e Komunés jané té
obliguara né afat prej 90 ditésh t'i shqyrtojné
dhe t'i marin parasyshé gjaté vendosjes dhe
sjelljes s¢ masave rreth ¢éshtjeve qé u
dedikohen si dhe t'i informojné qytetarét pér
vendimet e tyre.

c¢)Referendumi

Neni 84
Referendum mund té shpallé Késhilli i
Komunés me iniciativé té tij pér ¢éshtjet nga
kompetenca e tij.

Késhilli &shté i obliguar qé té shpall
referendum me kérkesé t€ sé paku 20% nga
zgjedhésit né¢ Komunés.

Kérkesa pér shpalljen e referendumit i
dorézohet Ké&shillit t¢ Komunés me
nénshkrimet e zgjedhésve t& interesuar té
dhéna para organit kompetent i cili mban
evidencé pér té drejtén zgjedhore té
qytetaréve t&€ Komunés.
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Ynen 85

ITo GapameTo 3a pacluinyBame
pedeperym CoBETOT Ha OMIITHHATA BO POK
oft 60 fiIeHa Off IEHOT Ha MOJIHECYBaH-ETO Ha
GapameTo JJOHECYBa OJTyKa 3a PaclHIIyBathe
pedepeHaym.

OpnykaTa 3a pacnmiiyBakbe pedepeHyMm
COMIpXKHU TpEIMET Ha pedepeHAYMOT U JEHOT
Ha HETOBOTO OfIpXKyBakbe.

Ynen 86

Onnykara 3a pacnuinyBaime pedepeHIyM
ce oGjaByBa Bo CyK6G€HO IIacUiIO U [pyruTe
cpejicTBa 3a 06jaByBathe BO OMNIITHHATA.

On neHoT Ha oGjaByBameTO Ha OJIyKaTa
3a pacnMuIyBame Ha peepeHiyMOT JI0 IEHOT
Ha OJIpXKYBal-E€TO Ha pehepeHYMOT HE MOXKE
fla TIOMHMHAT IMOMalKy oj 15 pjeHa, Huty
noseke oy 60 neHa.

Ynen 87
[IpaBo Ha rnacame Ha pedepeHIyMOT
MMaaT rpafaHuTe KOM HMaaT H30MPAayKo
IIpaBo.
Pedepeniymor ro crnpoBenyBa Komucuja
3a CIIPOBENlyBamhe Ha pehepeHIyMOT.

IlpercepatenoTr ¥ 4YJEHOBHTE  Ha
Komucujata ru wumenyBa CoBeToT Ha
OMNILITHHATA.

Ynen 88

Komucujata 3a  crpoBefyBamhe  Ha

pedEPEHIYMOT:

-T'O OIIpeJieNlyBa BPEMETO Ha Iilacamhe;

-BpIIM  TEXHUYKH  TOATOTOBKH  3a
CIPOBEYBalke¢ Ha peepeHIyMOT;

-TY OIIpeJiellyBa INIacaukKuTe MeCTa;

-TH YTBPJlyBa pE3yJITAaTUTE Of] IIacamheTO U

-C€ TPIKH 3a 3aKOHUTO CIIPOBEJlyBakhe Ha
pedEepEHIYMOT.

Ynen 89

3a cmpoBefyBalk€ Ha IJlacalbeTo Ha
pecdepennymor, Komucujara 3a riacaukure
MecTa (hopMHpa 000pH 3a CIPOBENlyBale Ha
pedepeHnymor.

OnGopure ja crpoBefiyBaaT IpaBUIIHOCTA
¥ TajHOCTa Ha peepeHIyMOT.

Ynen 90
BpemeTo Ha rmacameTo Mopa fa  ce

Neni 85

Pas kérkesés pér shpalljen e referendumit
Késhilli i Komunés né afat prej 60 ditésh nga
dita e paraqitjes s& kérkesés merr Vendim pér
shpalljen e referendumit.

Vendimi pér shpalljen e referendumit
pérmban léndén e referendumit dhe ditén e
mbajtjes sé tij.

Neni 86

Vendimi pér shpalljen e referendumit
publikohet né Fletoren zyrtare dhe mjetet e
tjera pér shpallje né Komuné.

Nga dita e shpalljes s&¢ Vendimit pér
shpalljen e referendumit deri né ditén e
mbajtjes sé referendumit nuk mund té€ kalojné
mé pak se 15 dité, as mé shumé se 60 dité.

Neni 87

Té drejt¢ votimi né referendum kané
qytetarét t& cilét kané té drejté vote.

Referendumin e zbaton Komisioni pér
zbatimin e referendumit.

Kryetarin dhe anétarét e Komisionit i
emérron Késhilli i Komunés.

Neni 88
Komisioni pér zbatimin e referendumit:

-e pércakton kohén e votimit;

-bén pérgatitje teknike pér zbatimin e
referendumit;

-1 pércakton vendvotimet;

-1 vérteton rezultatet nga votimi dhe

-kujdeset pér zbatim té ligjshém té
referendumit.

Neni 89
Pér zbatimin e votimit té referendumit,
Komisioni pér vendvotimet formon késhilla
pér zbatimin e referendumit.
Késhillat e zbatojné rregullshmériné dhe
fshehtésiné e referendumit.

Neni 90

Koha e votimit patjetér té pércaktohet
ashtu g€ t'u mundésohet pjesémarrje né
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ONpefenyd Taka IITO Jla UM CE OBO3MOKH
Y4ECTBO Ha peepeHiyMOT Ha CHTe IpafaHu
IIITO MUMaarT IpaBo Ha IJiac.

Ha rnmacaykoro Mecro Ha Koe Triacaie
CHTE rpafaHM 3alMIIaHd BO HM36MPauKUOT
CITUCOK, ITIacambeTO MOXKE a 3aBPILIM U MPE
MCTEKOT Ha BPEMETO ONPEJIESICHO 3a Ii1acame.

Ynen 91

[TpamameTo, OFHOCHO akKTOT IITO €
IpeIMET Ha pedepeHIyMOT Mopa jja 6uje Ha
COOJIBETEH HAYMH HM3JIOXKEHO Ha TIacaykoTo
MECTO.

Ynenosure Ha ofgGOpPOT ce JOMKHH Ha
rpafaHMHOT INTO IPHUCTANK/I Ha Iiacame, 0
HeroBo Oapame Jla My fajjaT oGjacHyBam€ 3a
NPEeIMETOT Ha peepeHIyMOT U 3a HAYUHOT
Ha I71acambeTo.

Ynen 92
Ha pedepennymor cekoj rpafanun uma
IIpaBO CaMo Ha €JIeH TJac.
I'pafaHMHOT MOXe€ J1a r1aca caMo JIMYHO.

Ynen 93

Ha pedepengymor ce riaca co riacadko
JIMBYE.

ConpxuHaTa Ha TIJIacaykoOTO JIMBYE ja
nponuinyBa KoMuchjara 3a cipoBejiyBan-¢ Ha
pedEPEHTYMOT.

[IpamameTo Ha rIacaykoTo JUBYE MOpa
na Oupge  HOpMyIMpaHO NpPEUHU3HO U
HEJIBOCMHUCJIEHO TaKa IUTO rpafaHUHOT Ha
pedepeHIyMOT a MOXKe Ja OJrOBOpPH CO
"3A" unu "TIPOTUB" npepnoror.

Ynen 9%4

I'pafanuHoT Ha  pedepeHayMOT  ce
M3jaCHyBa TaKa IITO Ha IJIaCauykKOTO JIUBYE IO
3a0KpyKyBa 360pot "3A" unu "TIPOTHUB".

Kora Ha pedepeHayMOT ce mocTaBeHH
NOBeKE  alNTepHaTHBM, TrpafaHHHOT  ce
M3jacHyBa TaKa LITO IO 3a0KpY:KyBa 360pOT
"3A" unn "TIPOTUB" of anrepHaTuBaTta 3a
KOja riaca.

Ynen 95
[To 3aBpuIyBale Ha riaacameTo On6opor
ro yTBpAyBa pe3yJTaTOT OJf IacameTo Ha

referendum t& gjithé qytetaréve qé kané té
drejté vote.

Né vendvotim né té cilin kané votuar té
gjithé qytetarét t& shénuar né listén votuese,
votimi mund t€ pérfundojé edhe para
skadimit t& kohés sé pércaktuar pér votim.

Neni 91

Céshtja, pérkatésisht akti qé &shté 1éndé e
referendumit doemos duhet té jeté eksponuar
n€ ményré adekuate né vendvotim.

Anétarét e Keshillit jané t& obliguar
qytetarit q€ i &€shté qasur votimit, me kérkesé
t€ tij t'i jep sqarim pér léndén e referendumit
dhe pér ményrén e votimit.

Neni 92
Né referendum ¢do qytetar ka t& drejté
vetém pér njé voté.
Qytetari mund &
personalisht.

votoj€  vetém
Neni 93
Né referendum votohet me fletévotim.

Pérmbajtjen e fletévotimit e parasheh
Komisioni pér zbatimin e referendumit.

Pyetja né& fletévotim patjetér t& formulohet
n€ ményré precize dhe t€ padykuptimta ashtu

g€ qytetari né referendum t& mund té
pérgjigiet me "PER" ose "KUNDER"
propozimit.

Neni 94

Qytetari n€ referendum deklarohet ashtu q&
né fletvotim e rrethon fjalén "PER" ose
"KUNDER".

Kur né referendum jané vendosur mé
shumé zgjedhje qytetari deklarohet ashtu gé e
rrethon fjalén "PER" ose "KUNDER" nga
zgjedhja pér cilén voton.

Neni 95
Pas pérfundimit t€ votimit Késhilli e
vérteton rezultatin nga votimi né vendvotim
dhe pér até formulon procesverbal.
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racaykoTO MECTO M 3a TOa COCTaByBa
3allUCHUK.

dopMaTa U COApPKUHATA HA 3AIIUCHUKOT TH
nponuiysa KomucujaTa 3a cripoBejiyBame Ha
pedepeHayMor.

Bepgnam mo cocraByBame Ha 3allMCHUKOT,

On6opor JlocTaByBa U3BEITAj 1o
Komucujara 3a CIIpOBEJIyBahe Ha
pedepeHayMor.
Unen 96
Komucujata 3a  cmpoBefyBame — Ha

peepeHlyMOT Bp3 OCHOBa Ha NPHUMEHHOT
rJlacayku MaTepHjajl Ofl CUTE IJlacaykd Mecra
'O yTBPyBa PE3yATaTOT Off PehePEHTYMOT.

Omykara Ha pecepeHyMoT ce JOHECyBa
CO MHO3MHCTBO IJIaCOBH Of] U30MpauuTe KOM
riacaje, JOKOJKY TIjacajie IOBeKe Off
NOJIOBMHATA Off BKYITHUOT 6poj u36upaym.

Opnnykara JloHeceHa Ha pedepeHiyMoT €
3ajioykuTesiHa 3a CoBETOT.

Komucujata 3a  crmpoBefyBame  Ha
pedepeHIyMOT TOffHECyBa HM3BEmITaj 3a
CrpoBeieHHOT pedepenHayM 1o CoBETOT Ha
OIILUTHHATA.

Ynen 97
[IpamameTo, OJHOCHO  aKTOT  WITO
rpafaHure  He ro  npudaTuiae — Ha

peepEeHIlyMOT HE MOXe MOBTOPHO Jla ce
U3HECyBa Ha pedepeHIyM Ipej] UCTEKOT Ha 6
(LmecT) Meceny Off IGHOT Ha OJIpXKYBam-ETO Ha

pedepeHaymor.
r) IIpercTraBku 1 npensio3u

YneH 98
3a paboTaTa Ha OpraHuTe Ha OIIITHHATA
U OIIITHHCKaTa aJIMUHHCTpalifja, rpafaHuTe
MMaart IpaBo, MOEJUHEYHO MJIM 3a€JHUYKHU CO
JIPYTUTE Jla JOCTaByBaaT IIPETCTaBKH H
MPETIO3H.

Ynen 99
IIpercraBkuTe U Ipeao3uTe ce
IIOJJHECYBaaT BO IIMCMEHA (hOpMa MIIM YCHO Ha
3allUCHMK, IIOCJUHEYHO WIM TPYIHO, [0
I'pajiloHayaIHUKOT.
3a IpeTcTaBKUTE
I1aKa Takca.

U TIpENJIO3UTE HE CC

Formén dhe pérmbajtjen e procesverbalit i

parasheh  Komisioni pér zbatimin e
referendumit.
Menjé&heré pas formulimit té

procesverbalit, Késhilli i dorézon Raport
Komisionit pér zbatimin e referendumit.

Neni 96

Komisioni pér zbatimin e referendumit né
bazé t¢€ materialit votues t€ pranuar nga té
gjitha vendvotimet e vérteton rezultatin nga
referendumi.

Vendimi pér referendum merret me
shumicé votash nga votuesit qé kané votuar,
nése kané votuar mé shumé nga gjysma e
numrit t€ pérgjithshém té zgjedhésve.

Vendimi i marré né referendum &shté
obligativ pér Késhillin.

Komisioni pér zbatimin e referendumit i
paraget raport pér referendumin e zbatuar
Késhillit t&¢ Komunés.

Neni 97

Céshtja, gjegjésisht akti té cilin qyetarét
nuk e kané€ pranuar né referendum nuk
mundet sérrish qé t&€ paraqitet né referendum
para skadimit t& 6 (gjashté) muajve nga dita e
mbajtjes s¢ referendumit.

¢) Parashtresa dhe propozime

Neni 98
Pér punén e organeve t€¢ Komunés dhe
administratés komunale qytetarét kané té
drejté individualisht ose sé bashku me té
tjerét t& paraqesin parashtresa dhe propozime.
Neni 99
Parashtresat dhe propozimet parashtrohen
me shkrim ose me gojé né procesverbal
individualisht ose né grup deri te Kryetari i
Komunés.

Pér parashtresat dhe propozimet nuk
paguhet taksg.
Neni 100
Parashtruesi nuk guxon t&€ pésojé

konsenkuenca t&€ démshme pér shkak té
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Ynen 100
ITopHOCHTENOT HE cMee fa TPIM IITETHU
NOCIEMIM  IOpajd  IOJHECYBame Ha

NpeTcTaBKa, HUTY MOpajid Toa MOXKe Jja 6uje
IIOBUKAH Ha OJITOBOPHOCT.

Ynen 101
ITocramyBameTo 1O MNpPETCTaBKUTE WU
npennosure  ondaka  npubupame — Ha
NOJIaTOIM, M3BECTyBalkba M MHCICHA 3a

OKOJIHOCTUTE IITO C€ Off 3Hauewke 3a
MPaBUJIHO OIICHYBakkhE Ha NPETCTaBKaTa, KaKo
U 1pe3eMame Ha IOTpeGHH MepKd 3a
OTCTpaHyBal-€ Ha IIOBpejlaTa Ha MPaBOTO Ha
MOTHOCHTENIOT HWIIM TIOBpEfla Ha jaBHHUTE
UHTEPECH.
Ynen 102

'pajloHayaIHEKOT Ha OIIUTHHATA €
JIOJIKEH HajIoIHa BO poK off 60 JeHa Off IEHOT
Ha IPUEMOT Ha IpeTCTaBKaTa, OJHOCHO
IPEJIOrOT Ha IOJHOCUTENOT J1a My JIOCTaBH
00pa3yioxkeH OfITOBOP.

AKko IIpETCTaBKaTa MM IPEAJIOrOT HE ce
OJTHECYBaaT Ha pa60TaTa OJI HaJINIC2KHOCT Ha
OpraHUATE Ha OIIIITHHATA, Fpa}IOHa‘[aJIHI/IKOT
' JOCTaByBa J1O COOJBETHHOT HAJICKEH
OpraH # 3a TOa ro U3B€CTyBa NMOJJTHOCUTEJTIOT.

A) jaBHM TPHUOMHH, AHKETH, npexio3d Ha
rpafaHute u popymu Ha 3aegHuuyarta

Ynen 103
OpranuTe Ha  OINNTHHATAa, npu
JIOHECYBakh€TO Ha IIPOIIUCH Off CBOjaTa
HAJVIEXKHOCT  TIPETXOJTHO MOXaT Jia

OpraHu3Mpaar jaBHa TpUOHHa, Jla CIpOBeAaT
aHKeTH MIM Ja MnobapaaT MNpPeIo3d Off
rpafaHurTe;

JaBHa TpHMOMHa ce opraHusMpa Kora ce
JIOHECyBaaT IIPOIIMCH 3a IIpallialkba O
JIOKaJTHUOT €KOHOMCKHM pa3BOj, KOMYHaJIHH
norpebu (BoJOCHAOAyBame, OfPKyBame Ha
JaBHa 4YHMCTOTa, OJIpXKYBalke Ha JIOKAJIHU
NaTUIITA W YAMUK) U JPYTH IIpaliamba Off
MOIIMPOKO JIOKAJTHO 3HAYECHE;

AHKeTa ce CIpOBeJlyBa 3a JIOHECYBarhe Ha

parashtresés s€ parashtruar as pér até mund té
thirret né pérgjegjési.

Neni 101
Veprimi  rreth  parashtresave  dhe
propozimeve kap grumbullimin e t&
dhénave,njoftimeve dhe mendimeve pér

rrethanat qé kané réndési pér vlerésimin e
drejté t€ parashtresés si dhe ndérmarrjen e
masave t€ nevojshme pér ménjanimin e
shkeljes s& té drejtés sé parashtruesit ose
shkeljes s& interesave publike.

Neni 102

Kryetari i Komunés &shté i obliguar mé sé
voni né afat prej 60 ditésh nga dita e pranimit
t€ parashtresés respektivisht propozimit té
parashtruesit t'i dorézojé pérgjigie me
arsyetim.

Nése parashtresa ose propozimi nuk kané
t€ b&né me puné nga kompetencat e
organeve t&€ Komunés, Kryetari i Komunés ia
dorézon organit adekuat kompetent dhe pér
até e njofton parashtruesin.

d) tribunat publike, anketat, propozimet e
qytetaréve dhe forume té bashkésisé
Neni 103

Organet e Komunés gjaté sjelljes sé
dispozitave nga kompetenca e  saj
paraprakisht mund t€ organizojné tribuna
publike, t¢ zbatojné anketa ose té kérkojné
propozime nga qytetarét;

Tribuné publike organizohet kur sillen
dispozitat pér ¢é€shtje nga zhvillimi ekonomik
lokal, nevojat komunale (furnizimi me ujé,
mirémbajtja e pastértisé publike, mirémbajtja
e rrugéve dhe rrugicave lokale) dhe ¢éshtje
tjera me réndési lokale mé té gjéré.

Anketa zbatohet pér sjelljen e planeve
urbanistike dhe ¢éshtje tjera me réndési
lokale mé t& gjére;

Grumbullimi i propozimeve nga qytetarét
pér zgjedhjen e ¢éshtjeve me réndési lokale
do t&€ zbatohet népérmjet t&é shpalljes sé
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yPOaHUCTHUKH IITAHOBH | JIPYTH Npalllabha Off
JIOKAJIHO 3HAaYEeH-E;

ITpuGupame mnpemnosu oj rpafaHure 3a
peliaBalkbe  Ha IIpallaka Off  JIOKAJHO
3Ha4yewe, Ke ce BPIIH NpeKy objaByBame Ha
COOINIITEHHE €O KOE Ke Cce [OBUKAaT
rpafaHuTe Jla aBaaT CBOH IIPEJTIO3HN.

ITocrankara, HaYMHOT M BPEMETO Ha
Ipe3eMamke Ha €[Ha OJf HaBeJIcHUTE
AKTHUBHOCTH OJI CTaBOT | Ha OBOj uJieH, Ke ce
ypenu co Ojityka loHeceHa off OpraHoT Koj ja
OpraHU3Mpall.

Ynen 103-a
['panonavannukor u CoBeror Ha Ha
OnmtuHa BoroBuwme 1o  comncrBeHa

MHMIIMjaTHBa OpraHu3upaar (opyMH Ha
3ae[HMIATa, Kako (opMa Ha jaBHO y4ECTBO
Ha CHTE IpalaHd BO €IMHUIATA HA JIOKAJTHATa
camoynpaBa, 3apaJd jaBHO paclipaBame 3a
npobjeMUTe M YTBpAYyBame peEIICHHja H
NPHOPHUTETH, Mpe/Ularame H H300p WM
pa3BUBalk€ Ha MPOEKTH OJ MHTEPEC Ha
3ae/HMLIaTa.

Opranusupamero Ha  (GopymuTe
ONMIIAHH BO IPETXOAHHOT CTaB OJ OBOj
YJIEH MOXKE J1a CE IIOKpPEeHe U Ha HHUIIMjaTHBa
Ha 3aMHTEPECUPaHH NPaBHU M (PU3HYKHM JIMLA
KOM C€ TIOArOTBEHH (UHAHCHCKH H
MaTepyjajlHO Ja MOApKAT MPOEKTH BO
MHTEpEC Ha €[MHHUIATAa Ha JIOKaJHara
caMmoyInpasa.

Bbapamero ox cTaBOT 2 Ha 0BOj WieH
ce noaHecyBa J0 ['pajoHayalHHKOT Ha
€IMHHUIIaTa Ha JIOKaJHaTa caMIipaBa, KOj Bp3
OCHOBA Ha CTPATEUIKHTE JOKYMEHTH M LE]H
3a pa3BOj Ha EOWHHUIATA HA JIOKAJHaTa
caMoympaBa OJUlydyBa JaJd WHHIMjaTHBaTa
ke 6buze npudarena uiu oadbueHa.

Haynnor ®  mnocrankara  Ha
GyHKUMOHHpameT0o Ha (opyMHTE Ha
3ae/IHMIIaTa ce ypeayBa co [IpaBHIHHK 1ITO
ro goHecyBa CoOBETOT Ha eQUHHIATA Ha
JIOKaJlHaTa caMoylnpaBa IO Mpe;Ior Ha
['panonavyanHUKOT.

njoftimeve me té& cilét ftohen qytetarét qé té
paragesin propozimet e tyre.

Procedura, ményra dhe koha e
ndérmarrjes sé njérés nga aktivitetet e
theksuara nga paragrafi 1 i kétij neni, do t&
rregullohet me Vendimin e sjellur nga organi
qé e ka organizuar.

Neni 103-a

Kryetari 1 komunés dhe Késhilli i
Komunés s¢ Bogovinés me vet iniciativé
organizojné forume té bashkésisé, si formé e
pjesémarrjes publike e t& gjithé qytetaréve né
njésiné e vetéqeverisjes lokale, pér té
debatuar publikisht pér problemet dhe
verifikimin e zgjidhjeve dhe prioriteteve,
propozim dhe zgjedhje ose zhvillimin e
projekteve né interes té bashkésisé.

Organizimi i forumeve té pérshkruara
né alinené paraprake nga ky nen mund té
ndérmerret edhe né iniciativé té personave té
interesuar juridik dhe fizik t& cilét jané té
gatshém qé& financiarisht dhe materialisht t&
mbéshtesin projekte né interes t&€ njésisé sé
vetéqeverisjes lokale.

Kérkesa nga alineja 2 i Kké&tij neni
dorézohet deri tek Kryetari i njésisé sé&
vetéqgeverisjes lokale, i cili mbi bazé té
dokumenteve dhe géllimeve strategjike pér
zhvillim t€ njésisé sé vetéqeverisjes lokale
vendos se a do t& pranohet iniciativa ose do té
refuzohet.

Ményra dhe procedura e funksionimit té
forumeve té bashkésisé rregullohet me
Rregulloren t&€ cilén e miraton Késhilli i
njésisé sé vetéqeverisjes lokale me propozim
té Kryetarit t& komunés”

VII. PRONA E KOMUNIS

Neni 104
Pronén e Komunés e  pérbéné
patundshmérité¢ dhe tundshmérité, mjetet né
t& holla dhe té drejtat.
Pronén Komuna e fiton nga burimet e saja
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BHUU. COIICTBEHOCT HA

OINIITUHATA

Ynen 104
ConcrBeHocta  Ha  omuTHHaTa  ja
COUMHYBAaaT HEMOABIKHH W IIOJBUXKHH

CTBapHy, INIapu4yHU CpEICTBA U IIpaBa.

CorncrBeHOCTa OMIITHHATA ja CTEKHYBA Off
COIICTBEHM HM3BOpDH Ha IPHXOMH, II0 AT Ha
(bvHaHCHpame Off rpafaHHTE MM CO HHUBHO
Yy4ECTBO Ha JIpyr HauHH, OJf MOJapOLH U IO
JIPYT'H OCHOBH.

Ynen 105

3a KynyBame, OTyyBame U OIITOBapyBame
Ha COIICTBEHOCTa Ha OIIITHHATA OJIIy4yBa
CoBETOT Ha OIIITAHATA.

OryfyBamwe Ha COICTBEHOCTA Ha
OIIITHHATA CC BPLIM CaMO MO NaT Ha jaBHO
HaJlaBak€, COrJIaCHO 3aKOH.

ITpopaxkHaTa LileHa Ha CTBapUTE HE CMee Jja
Gujie momaa oJf HUBHaTa ra3apHa BPEJHOCT.

CpencrBara no6uenu oj mpopax6ata Ha
CTBapUTE MOXKE Jla Cé MHBECTHpa caMoO 3a
CTCKHYBalh€¢ Ha HOBHM MJIM PEKOHCTPYKIHja Ha

IIOCTOJHM  CTBapu BO COIICTBEHOCT Ha
OINLITHHATA.

Ynen 106
OmuruHaTa ja eBHJGHTHpa CcBoOjaTa

COIICTBEHOCT H HCj3I/IHaTa IIpOIICHKa Cc€
UCKaXyBa BO rojildlitHaTa CME€TKa.

Ynen 107
CTBapuTe BO COICTBEHOCT Ha OINIITHHATA
MOXKaT Jla ce JlajaT Ha KOPUCTEHE Ha JIpyru
cy0jeKTH IO IaT Ha jaBHO HajiaBame, BO
COTJIaCHOCT CO 3aKOH.

Ynen 108

OmurrHaTa ce pUHAHCUpa Off CONCTBEHH
U3BOPH Ha I[IpUXO[H, JIOKAJHH JIaHOLH,
HaJJOMECTOIIM U TaKCU YTBPACHH CO 3aKOH,
JIOTalliM OJf JipXKaBaTa M JAPYTd HM3BOPU Ha
NPUXOJIA YTBPJIEHU CO 3aKOH.

OmuTuHaTa BO paMKHTE Ha CBOMTE
HaJJIEXXHOCTH, CAMOCTOJHO pacrojara co
COIICTBEHUTE U3BOPH Ha NPUXOJIH.

t€ t€ hyrave, népérmjet financimit nga
qytetarét ose me pjes€émarrjen e tyre né
ményra tjera, nga dhurata dhe baza tjera.

Neni 105

Pér blerjen, shitjen dhe ngarkesén e pronés
s€ Komunés vendos Késhilli i Komunés.

Shitja e pronés s¢ Komunés béhet vetém
népérmjet t& ankandeve publike né pajtim me
Ligjin.

Cmimi shités i mjeteve nuk guxon té jeté
mé i vogél se vlera e tyre e tregut.

Mjetet e fituara nga shitja e mjeteve mund
t€ investohen vetém pér fitimin e mjeteve té
reja ose riparimin e atyre egzistuese né proné
t¢ Komunés.

Neni 106

Komuna evidenton pronén e saj dhe

vlerésimi i saj paragitet né llogariné vjetore.

Neni 107
Mjetet n€ proné t&¢ Komunés mund té jepen
né shfrytézim subjekteve tjera népérmijet té
ankandit publik, né pajtim me Ligjin.

Neni 108
Komuna financohet nga burimet e saja té t&
hyrave, tatimeve lokale, kompensimeve dhe
taksave t&€ pércaktuara me Ligj, dotacioneve
shtetérore dhe burime tjera té té hyrave té
pércaktuara me Ligj.
Komuna né korrnizat e kompetencave té
saja disponon né ményré autonome me
burimet e saja té té hyrave.

Neni 109

Té hyrat dhe shpenzimet e Komunés
pércaktohen me Buxhetin e Komunés.

Buxheti i Komunés pérmban bilancin e té
hyrave dhe shpenzimeve té¢ Buxhetit dhe ka t&
b&jé me vitin fiskal prej 12 (dymbédhjeté)
muajsh q¢ fillon prej 1 janari dhe pérfundon
mé 31 dhjetor té ¢do viti kalendarik.
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Ynen 109
[IpuxopuTe U TPOLIOLMTE Ha ONIITHHATA
ce yTBpAyBaaT co ByyeTor Ha ommTHHaTa.
Byneror Ha ommTHHaTa cofpxku GuIaHC
Ha IIPUXO/IUTE M TpolmouuTe Ha ByyeTor, a ce
O/lHecyBa 3a (pUCKaliHa TofuHa op 12
(1BaHaeceT) MecelW Koja MOYHyBa Off 1-BH
jaHyapu, a 3aBpllyBa Ha 31-BH JICKEMBPH Off
CEeKOja KaJleHJJapcKa rojiMHa.

Ynen 110
IIpennoror Ha ByyeToT Ha ommtuHaTa ro
yTBpaiyBa I'pajloHayalTHUKOT M ro J0CTaByBa
1o COBETOT Ha OIIITHHATA 32 JIOHECYBAH-E HE
TIOJIOIIHA OJ CPEJIMHATA Ha Mecel] HOEMBPH.

CoBeTOT Ha OIIITHHATA HE MOXE Ja ro
pasriejiyBa IpeyioroT Ha Byreror Ha
OMIITHHAaTa Ipel MCTeKOT Ha 20 (;Baecer)
JicHa OfJf [JEHOT Ha JIOCTaBYBaWmEeTO IO
coBeTHULIUTE Ha COBETOT Ha OIIIITHUHATA.

Ynen 111
3a cekoja mpomeHa Ha Byperor Ha
OMIITHHATA, 3a JIONOJHUTEJIHO YCBOCHM

TPOILUOIM IIPONPATEHO CO MEPKH INTO KE '
3roJieMaT MPEATIOKEHUTE IPUXOAHN UK K€ TU
HaMayaT J[pyruTe TPOLIOLU BO Cpa3MeEpeH

U3HOC, omnyka JoHecyBa CoBeTOoT Ha
OINIIITHAHATA.

Ynen 112
3a nNOKpHBamke€ Ha  HENPE[BHICHUTE

Gapama 3a TPOLIOIM KOU Ke ce MojaBaT BO
TEKOT Ha Byyerckara ropauHa, off BKYIHHTE
TEKOBHH M KallUTaJIHA TPOIIOLHM CE U3/IBOjyBa
Byuercka pesepBa BO BHCHHA yTBpJieHa €O
3aKOH.

3a KOpUCTEHE Ha CpeTcTBaTa  Off
Bynerckara peszepBa omnyuyyBa CoBeTOT Ha
ONIITHHATA 1o npeior Ha
I'pajjoHayanIHUKOT Ha OIMIIITHHATA.

CoBeTOT Ha OMNIITHHATA CO OJINIyKa MOXKE
la ro oBjactd I'paloHaYaTHUKOT 3a HAYMHOT
Ha KOopHcTeme Ha ByieTckaTa pesepsa.

Ynen 113
Jo koaky Byperor Ha ommurHHaTa 3a
HapeaHaTa rojguHa He Oujie JMoHeceH 10 31-Bu

Neni 110

Propozimin e Buxhetit t¢ Komunés e
pércakton Kryetari i Komunés dhe ia dorézon
Késhillit t¢ Komunés pér miratim jo mé voné
nga mesi i muajit néntor.

Késhilli i Komunés nuk mund ta shqyrtojé
propozimin e Buxhetit t¢ Komunés para
skadimit t¢ 20 (njézet) ditéve nga dita e
dorézimit késhilltaréve t& Keshillit t&
Komunés.

Neni 111

Pér ¢do ndryshim té Buxhetit t¢ Komunés
pér shpenzimet e miratuara plotésuese té
pércjellura me masa qé do t'i rrisin té hyrat e
propozuara ose do t'i zvogélojné shpenzimet
tjera né raport proporcional, Vendim merr
Késhilli i Komunés.

Neni 112

Pér  mbulesén e kérkesave  té
paparashikuara pér shpenzime qé do té
paraqiten gjaté vitit buxhetor nga gjithsejt
shpenzimet rrjedhése dhe kapitale ndahet
rezerva buxhetore né lartési té pércaktuar me
Ligj.

Pér shfrytézimin e mjeteve nga rezerva
buxhetore vendos Ké&shilli i Komunés me
propozim t&€ Kryetarit t&¢ Komunés.

Késhilli i Komunés me Vendim mund ta
autorizojé Kryetarin e Komunés pér ményrén
e shfrytézimit t& rezervave buxhetore.

Neni 113
Nése buxheti i Komunés pér vitin e
ardhshém nuk sillet deri mé 31 dhjetor né
vitin rrjedhés do t€ veprohet né pajtim me
Ligjin pér buxhetet dhe sillet financim i
pérkohshém edhe até mé shumé deri mé 6
(gjashté) muaj.
Neni 114
NEé fund t€ ¢do viti fiskal pérpilohet llogari
vjetore e buxhetit t¢ Komunés.
Llogarin€ vjetore té¢ Buxhetit Késhilli i
Komunés duhet ta miratojé mé voné deri mé
31 mars né vitin rrjedhés pér vitin paraprak.
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JEKEMBpU BO TEKOBHaTa TOfHMHA, Ke ce
TMOCTalM COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a Byyeture u
Ce BOBe/lyBa BpEMEHO (hMHAHCUpawe M TOa
Hajl0NIro 3a 6 (1IEeCT) MECELIH.

Ynen 114

Ha kpajoT Ha cekoja (puckajHa rogusa ce
U3roTByBa IOJIMIIHA CMeTKa Ha Byperor Ha
OIIITHHATA.

'opuimnaTa cMeTka Ha Byperor, CoseToT
Ha OMIITHHaTa Tpeba Jla ja yCBOM HajoLHa 10
31-B4  MapT BO TEKOBHaTa TOJMHa, 3a
IIPETXO/IHATa T'OJIUHA.

Ynen 115
N3BpiiyBaweToO Ha Bynyeror Ha
ONIITHHATa ro BpmM ['pajioHavyanHMKOT, a
IIOKOHKPETHO C€ YypeflyBa CO OJjIyKaTa 3a
U3BpIIIYBake Ha ByieToT Ha omnTuHara.

Ynen 116
I'paloHa4aIHUKOT € IOJIKEH BO pok of 30
JicHa O]l M€HOT Ha JIOHECYBAaWmETO, Jla TH
JIOCTaBU HM3BEUITAUTE 3a U3BPIIYBAaHETO Ha

Byngeror wu  3aBpmHaTa cMeTKa Ha
ommuTHHaTa [0 [IpXaBHMOT 3aBOji 3a
peBu3yja.

BUUN. PACITYHITAILE HA COBETOT
HA OIIIITUHATA

Ynen 117
CoBeToT ce pacnymirta ako 3a Toa ce
M3jaCHM MHO3MHCTBOTO OJf BKYNHHOT GpoOj Ha
yneHoBU Ha COBETOT.

Ynen 118
CoBeToT ce pacmyiTa ako:

1.IToBTOpHO TO [OHECE NPOMUCOT IITO
NPETXOHO OWJI NOHUIITEH WX YKHHAT CO
Onnyka Ha YcraBHHOT cyn Ha PenyGiuka
CeBepHa Makejionuja.

2.lonece Opnnyka co Koja ce 3arpo3yBaar

CYBEPEHHTETOT u TEPUTOPHjATTHUOT
uHTerpureT Ha  Pemy6muka — CeBepHa
MakenoHuyja.

3.He ce cocrane 3a nepuop noparo of (6)
IIECT Meceld U

Neni 115
Realizimin e Buxhetit t¢ Komunés e bén
Kryetari 1 Komunés e mé konkretisht
rregullohet me Vendimin pér realizimin e
Buxhetit t&¢ Komunés.

Neni 116
Kryetari i Komunés éshté i obliguar né afat
prej 30 ditésh nga dita e sjelljes t'ia dorézojé
raportet pér realizimin e Buxhetit dhe
llogaring pérfundimtare t¢ Komunés Entit
Shtetéror pér Revizion.

VIII. SHPERNDARJA E KESHILLIT TE

KOMUNES

Neni 117
Késhilli  shpérndahet nése pér até
deklarohen shumica nga numri i

pérgjithshém i anétaréve t& Késhillit.

Neni 118
Késhilli shpérndahet nése:

1.Sérisht e sjell dispozitén qé paraprakisht
ka gené shlyer ose ndérprerré me Vendim té
Gjyqit Kushtetues té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

2.Sjell Vendim me t€ cilin rrezikohet
sovraniteti dhe integriteti territorial i
Republikés s¢ Magedonisé sé€ Veriut.

3.Nuk takohet pér periudhé mé té gjaté se
(6) gjashté muaj dhe

4 Nuk e sjell Buxhetin dhe llogariné
pérfundimtare t& buxhetit deri mé 31 mars té
vitit rrjedhés.

Pér shfagjen e njérit nga kushtet nga
paragrafi 1 1 kétij neni, Kryetari i Komunés
€sht¢ 1 obliguar menjéheré ta njoftojé
ministriné kompetente pér kryerrjen e punéve
nga lémia e Vetadministrimit lokal.

Neni 119
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4.He ro poHece Byneror m TIopMinHaTta
cMeTKa Ha byieroT 1o 31 MapT Bo TeKOBHaTa
rOJIMHA.

3a HacTamyBalm€TO Ha €JIeH OJ YCIOBHUTE
OJl cTaBOT 1 Ha OBOj uneH, ['pajloHaYaTHUKOT
€ JIOJDKEH BeHaAlll JJa IO WU3BECTH
MUHHCTEPCTBOTO HA[NIEXKHO 3a BpLIEH:E Ha
paboture oj obnacta Ha JOKaJHaTa
caMoyIIpaBa.

Ynen 119

Ho usz6opor Ha HOB CoBeT, paboTure Ha
Coseror ru Bpumm I'pajloHaYaJTHMKOT Ha
OIIIITHHATA.

I1pu u3BpIIyBakeTO Ha pabOTHTE CTABOT |
Ha OBOj ujieH I'pajloHavaTHUKOT HE MOXKE:

-fla OJy4YyBa 3a IIpallaka IITO Ce
OJJHECYBaaT Ha pacronarame co
COIICTBEHOCTA Ha OIMIITHHATA;

-7la OJyTy4yBa 3a IIpalllakba BO KOU TOj WIH
HEroBHOT OpayeH [ipyrap, fiella WIH pOJHHHA
JIO BTOp CTEINEH BO CTPaHWUYHA JIMHHUja MMa
(bMHAHCHUCKY WM APYT JINYCH UHTEPEC U

-fla JIOHECyBa IIPOIIMCH MPEBUCHH BO
ujieH 36 oj1 3aKOHOT 3a JIOKaJlHa caMOyIIpaBa.

HIl. MECHA CAMOYIIPABA BO
OIIIITHHATA

Ynen 120
['pafanuTe BO OMIITHHATA OJJIydyyBaaT M
3a pabOTUTE O]l HEMOCPEIHO U CEKOjIHEBHO
3HAY€HE Ol CBOJOT XKMUBOT U paboTa M MpeKy
OOJIMIIM Ha MeCHa caMOylpaBa KOU MOXKar Jia
Td OCHOBAaT COracHo co oBoj CtaTyr.

Ynen 121
Bo omTuHaTa Kako O6JMIM HAa MecHaTa
camMoympaBa MOXaT Ja Ce OCHOBaaT BO
rpajoT-ypObaHd 3acJHUIM a BO [pYyrHUTe
HACeJI€HU MeCTa-MECHHU 3aeHULIN.

Ynen 122
HMHunyjaTBa 3a OCHOBalhe Ha OOJIMIMTE
Ha MecHaTa caMoyIipaBa MOXKar Jja IIOKpeHaT
HajManky 10% op rpafaHuTe, XWTENHM Ha
TNO/[PayjeTo 3a KOM MMa MHTEPEC 34 OCHOBAHE
Ha OOJIMK Ha MECHa caMOyIpaBa.

Deri né zgjedhjen e Késhillit t& ri punét e
Késhillit i kryen Kryetari i Komunés.

Gjaté kryerrjes sé punéve sipas paragrafit 1
t€ kétij neni Kryetari i Komunés nuk mundet:

-t€ vendos pér ¢éshtjen qé kané té& b&jné me
disponimin e pronés s¢ Komunés.

-t€ vendos pér ¢éshtje né té cilat ai ose
bashkéshkorti, fémijét ose familjarét deri né
shkallén e dyté t& linjés anésore ka interes
financiar ose interes tjetér personal dhe

-t€ sjell dispozita t&€ parapara né nenin 36
nga Ligji pér Vetadministrim lokal.

IX. VETADMINISTRIMI VENDOR I
KOMUNES

Neni 120
Qytetarét né Komuné vendosin pér ¢éshtje
t€ réndésis€é sé drejpérdrejté dhe té
pérditshme nga puna dhe jeta e saj edhe
népérmjet formave t€ Vetadministrimit
vendor g€ mund t'i themelojné né pajtim me
kéte Statut.
Neni 121
Né Komuné si forma té Vetadministrimit
vendor mund t& themelohen né qyteté-
bashkési urbane dhe né vendbanimet tjera-
bashkésité vendore.

Neni 122
Iniciativé pér themelimin e formés sé
vetadministrimit vendor mund té paragesin sé
paku 10% té qytetaréve, banoré té territorit
pér té cilin ka interes pér themelimin e formés
s& Vetadministrimit vendor.

Neni 123
Iniciativa  pér  themelim  pérmban:
parashtruesit, pérshkrimin e territorit pér té
cilin kérkohet themelimi i formés sé
vetadministrimit vendor, asryetimin pér
nevojat e themelimit dhe nénshkrimet e
qytetaréve té interesuar.
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Ynen 123
WunijaTuBaTa 3a OCHOBale COIPXKH:
IIOJIHOCUTEJI, OIIMC Ha IOAPAYjeTo 3a KOE ce
Oapa ocHOBake Ha opmMa Ha MecHa
caMoynpaBa, 00pa3fioKeHHe Ha HNOoTpeOuTe
3a OCHOBam€ u NOTIIUCUTE Ha
3aMHTEPECUPAHUTE rpafaHu.

WNHunijaTuBaTa 3a OCHOBamE Ce JIOCTaByBa
no CoBETOT Ha OMIITHHATA KOj ja pasriejyBa
M OLIEHYBa [laJld CE€ HCIIOJHETH YCIOBUTE W
OCHOBaHM MOTpeOHUTE 3a OCHOBake Ha (hopMa
Ha MecHa camoynpaga.

Ynen 124
Onnykara 3a OcHOBawe Ha OOJHMIM Ha
Mecha camoynpasa ce gonecyBa na Co6up Ha
rpafaHy Off COOfIBETHOTO II0fIpayje Mo NatT Ha
JABHO Ijlacalke CO MHO3MHCTBO IJIACOBH Of]
NPUCYTHUTE TIpafaHU,KOM HMMAT H3OMPavKO
[IpaBO IOJ| YCJIOB fa OMaaT npucyTHu 1/3 op
rpafaHure.
Unen 125
HauuHoT, opranusupameTo, rocrankara u
HAJVICXKHOCTUTE Ha MECHUTE 3ae[HUIU 10
O6nucky ce peryaupar co IlpaBHIHHMKOT 3a
paboTa Ha MECHUTE 3ae[HHMLM BO OIIITHHA
Borosume.
Unen 126
CoBeTor Ha OOMMKOT Ha MecHaTa
caMoyIpaBa € JJOJIKEH Ha HErOBUTe pabOTHH
CCIHMIIM Jla TI'M IIOKaHM Jla Yy4YecTByBaaT
OILITUHCKHUTE COBETHHUIU LITO
IIpOM3JIETyBaaT Ofi TOj OOJMMK Ha MecHa
caMoyIIpasa.

O6nuKOT Ha MecHaTa caMoylpaBa Koja
HEMa OIIIITHHCKH COBETHHK € JIOJKHA Ha
paGOTHHUTE CEIHULIM Ha COBETOT Ha hopMaTa

Ha MecHaTa caMoylipaBa jla INOKaHHM eJicH
OMIITHHCKA  COBETHUK OJf HajOJUCKHOT
o0nMK Ha MecHa caMoynpaBa KoOj €

onpepeneH of CoBeToT Ha OnIITHHATA.

Ynen 127
I'pajloHayaHUKOT Ha OIIITHHATA, CO
pelleHrHe MOXKe Jja JieJerupa BplIekhe Ha

Iniciativa pér themelim i dorézohet
Késhillit t¢ Komunés i cili e shqyrton dhe
vleréson a jané plotésuar kushtet dhe a jané
me bazé nevojat pér themelimin e formés sé
vetadministrimit vendor.

Neni 124

Vendimi pér themelimin e formés sé
Vetadministrimit vendor sillet né tubimin e
qyetaréve nga territori adekuat népé&rmjet
votimit publik me shumicé votash nga
qytetarét e pranishém té cilén kané té drejté
zgjedhore me kusht té jené té pranishém 1/3 e
qytetaréve.

Neni 125

Ményra, organizimi, pocedura  dhe
kompetencat e Bashkésive vendore mé pér sé
aférmi rregullohen me Rregulloren pér punén
e bashkésive vendore té komunés sé
Bogovinés.

Neni 126

Késhilli i vetadministrimit vendor &éshté i
obliguar qé né seancat e tij t& punés té ftojé
g€ t€ marrin pjes€¢ késhilltarét komunal qé
dalin nga ajo formé e vetadministrimit
vendor.

Forma e vetadministrimit vendor qé nuk ka
késhilltaré komunal &shté e obliguar qé né
seancat € punés s& késhillit t& Bashkésisé
vendore t& ftojé njé késhilltaré komunal nga
forma e vetadministrimit vendor mé e afért té
cilin e pércakton Késhilli i komunés.

Neni 127

Kryetari i Komunés me Aktvendim mund
t&¢ delegojé kryerjen e punés sé caktuar me
interes t& drejtépérdrejté dhe me réndési t&
pérditshme pér jetén dhe punén e banoréve,
kryetarit t¢ Keéshillit té formés sé
vetadministrimit vendor.

Mjetet e nevojshme pér kryerjen e punéve
nga paragrafi 1 i kétij neni pércaktohen né
Aktvendimin pér delegimin e kompetencés.
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omnpefiesieHa paboTa Off HENOCPENEH HHTEPEC
M CEKOJIHEBHO 3HAU€Hh€ 3a KHUBOTOT W
paboTaTa Ha XKUTEIIUTE, Ha IPETCEATEIOT Ha
CoBeroT Ha OGAMKOT Ha Mechara
caMoyIpasa.

CpejictBara noTpeGHY 3a M3BpIIyBae Ha
paGoture, Of cTaBOT 1 Ha OBaj uyleH ce
YTBP/lyBaaT BO PEIICHUETO 3a JleNIeTHpa-e Ha
HaJIJIEKHOCTA.

Co pelieHHETO ce OInpejienyBa OpraHoT
HaYMHOT Ha BpUIEHE HAa HAg30p Haj
U3BPIIYBakETO Ha paboTUTE Off CTaBOT | Ha
OBaj YJIEH.

II. HAYHMH U ITIOCTAIIKA 3A
YTBPAYBAIBE U YIIOTPEBA HA
I'PBOT U BHAMETO HA OINNIITUHATA

Unen 128
I';p6OoT M 3HaMETO Ha ONIITHHATAa Ce
yTBpayBaaT co omiyka Ha CoBeTOoT Ha
OIIIITHHATA.

3a yTBpAyBame Ha rp6OT M 3HAMETO Ha
omuryuHata, COBETOT Ha  OIINITHHATa
pacnuiiyBa KOHKypc 1 06pa3yBa KOMHCH]a.

YneH 129
KomuchjaTa off NpUCTUTHATHTE TpPYIOBU
10 00jaBEHHOT KOHKYPC YTBP/yBa IPE/JIOr 3a
rp6, OJIHOCHO 3HaMe Ha OIINTHHATa U TO
nocraByBa 10 COBETOT Ha OIIITHHATA Ha
YCBOjYBaH-€.

Ynen 130

CoBETOT Ha OIIITHHATA CO MHO3MHCTBO
IJIaCOBH OfI BKYNHHOT OpOj Ha YJICHOBH Ha
CoBeToT oOanyyyBa 1O IpEIOrOT Ha
KOMHUCHjaTa.

Onnykara Ha COBETOT 3a YTBpJIyBam€ Ha
rp6, OJHOCHO 3HaMe€ Ha OIIITHHATa €
cocraBeH fien1 Ha CTaTyTOT Ha ONIITHHATA

Ynen 131
I'p6or Ha omuTHHaTa ce ynoTpebyBa BO
COCTaB Ha I1€4aTOT Ha ONIITHHATA.
I'p6boT Ha omuTHHaTa MOXE [a ce
ynorpebyBa M Ha O(UIMjaTHA [OKaHH,
YECTHTKHM ¥ Ha CIIMYHM aKTH IUTO T'M KOPUCTAT

Me Aktvendim pércaktohet organi dhe
ményra e kryerrjes sé¢ mbikéqyrjes sé
realizimit t€ punéve nga paragrafi 1 i kétij

X. MENYRA DHE PROCEDURA PER
PERCAKTIMIN DHE SHFRYTEZIMIN
E STEMES DHE FLAMURIT TE
KOMUNES

Neni 128
Stema dhe flamuri i Komunés pércaktohen
me Vendim t& Késhillit t&¢ Komunés.

Pér pércaktimin e stemés dhe flamurit t&
Komunés, Késhilli i Komunés shpallé
konkurs dhe formon komision.

Neni 129
Komisioni nga punimet e arritura pas
konkursit t& shpallur pércakton propozim pér
stemé& dhe flamur t&¢ Komunés dhe ia dorézon
Késhillit t¢ Komunés pér miratim.

Neni 130
Késhilli i Komunés me shumicé votash nga
numri i pérgjithshém i anétaréve té Késhillit
vendos rreth propozimit té komisionit.
Vendimi i Ké&shillit pér pércaktimin e
stemés dhe flamurit t¢ Komunés &shté pjesé
pérbérése e Statutit t&¢ Komunés.

Neni 131

Stema e Komunés pérdoret né pérbérje té
vulés s&€ Komunés.

Stema e Komunés mund té pérdoret edhe
né ftesa zyrtare, urime dhe né akte té
ngjajshme q&€ i shfrytézojné Késhilli dhe
Kryetari i Komunés.

Késhilli i Komunés mund t'u lejojé
pérdorim t€ stemés sé Komunés personave
fizik dhe juridik, nése vleréson se &shté né
interes t€ Komunés.
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CoseToT 1 I'pajloHaYaTHUKOT Ha OMNIITHHATA.

CoBeTOT Ha ONIITHHATA MOXE Jja onobpu
ynorpeba Ha Trp6OT Ha OIIITHHATA Ha
(pU3MYKM M NpaBHM JIMIA, aKO OLEHU JieKa €
BO HHTEPEC Ha OINIITHHATA.

Ynen 132

3HaMeTO Ha OMNIITHHATA Ce MCTaKHyBa Ha
3rpajiaTa Ha ONILITHHATA U Ha BUHU MECTA BO
OILITHHATA.

3HaMETO Ha ONIITHHATa MOXE Ja ce
MCTaKHyBa M IpH MefyHapoaHH cpejowu,
HAaTIIpeBapu M Jpyrd coOUpH Ha KOHU
yUYECTBYBa MJIU € [IPE3eHTHPaHa OIIITHHATA.

Ynen 133
I'p6OT ¥ 3HAMETO Ha ONIUTHHATA HE CMeaT
/la ce ynorpebyBaaT aKo ce OIITETEHU WU CO
CBOjOT H3IJIE]] CE HEMOAOGHH 3a yrnoTpeba.

IA. BAIITUTA HA OIIINITUHATA

Ynen 134

WMuunmjaTBa 3a olleHa Ha yCTaBHOCTa Ha
3aKOHHTE€ M YCTAaBHOCTAa M 3aKOHHMTOCTA Ha
ONIITUTEC aKTH Ha MHHHUCTEpPCTBaTa U JIpyru
OpraHd Ha Jp)KaBHaTa yIlpaBa CO KOH ce
HapyllyBa ycTaBHaTa Ioj0X0a U npaBaTa Ha
ONIITHHATA YTBPAEHH CO YCTAaBOT H
3aKOHUTE, MOxXe na mnogHecaT CoBETOT
OfHOCHO I'pajloHaYaTHUKOT Ha OIIITHHATA
no YcraBuuor Cyn Ha Peny6nuka CeBepHa
Makefnonuja.

Ynen 135

I'pajjoHayaTHUKOT Ha OINIITHHATA HWMa
npaBo Ja OGapa cyjcka 3allTUTa Ipef
HaJIJIEKHUTE CYIOBU KOTa Ha OMILITHHATA U CE
noIpeyyBa BpILECHE Ha flajicHUTE
HAJIJIEKHOCTH CO YCTaB M 3aKOH, CO aKTH H
aKTHBHOCTM Ha OpraHMTE Ha JIpXKaBHaTa
ynpaBa 4 Ha Bnagara Ha Peny6nuka CeBepHa
Makenonuja.

Neni 132

Flamuri i Komunés vendoset né ndértesén
e Komunés dhe né vende té dukshme né
Komuné.

Flamuri i Komunés mund té vendoset edhe
gjat€ takimeve ndérkombétare, garave dhe
tubimeve tjera né t& cilat merr pjesé ose
prezentohet Komuna.

Neni 133
Stema dhe flamuri i Komunés nuk guxojné
t€ pérdoren nése jané démtuar ose me pamjen
e tyre jané t& papérshtatshme pér pérdorim.

XI. MBROJTJA E KOMUNES

Neni 134

Iniciativé pér vlerésimin €
kushtetutshmérisé sé ligieve dhe
kushtetutshmérisé dhe ligjshmérisé té akteve
t€ pérgjithshme t&€ ministrive dhe té organeve
tjera t& drejtorisé shtetérore me té cilat prishet
pozita kushtetuese dhe té drejtat € Komunés
t€ pércaktuara me Kushtetuté dhe ligje, mund
t'€ parashtrojné Késhilli gjegjésisht Kryetari i
Komunés drejtuar Gjyqit Kushtetues té
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

Neni 135

Kryetari i Komunés ka té drejté té kérkojé
mbrojtje gjyqésore para gjygeve kompetente
kur Komuné€s 1 pengohet kryerja e
kompetencave t& dhéna me Kushtetuté dhe
Ligj, me akte dhe aktivitete t&¢ organeve té
drejtoris€ shtetérore dhe t& Qeverisé sé
Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut.
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LIMN.YIIOTPEBA HA 3BHAMUIHLATA
BO OINIITUHA BOTOBUIBE
Ynen 136
Bo Onurruna Boropuwe Bo ynorpe6a
ge
-3HaMETO
Makenonuyja
-3HaMETO Ha ajbaHcKaTa 3aeHuIa

Ha  PemyGmuka  CeBepHa

[IMUNU. CIYXKBEHA YIIOTPEBA HA

JABUIIUTE 151 IIMCMATA BO
OIIIITUHA BOTOBUBE
Ynaen 137

Ha noppaujeto Ha onmmruna Boroume Bo

cnyx6eHa ynorpeba ce:
-MaK€/JOHCKHOT ja3UK M HETOBOTO KHUPHIICKO
ITUCMO ;
- aJ0aHCKHOT ja3UK M HETOBOTO aibaHCKO
IIUCMO.

Ha cemuuimre Ha opranure M Tenmata Ha
ONINTHHAaTa BO ciyxkOeHa ynorpeba ce: -
MaKEJIOHCKHOT ja3UK M HETOBOTO KUPHJICKO
IIMCMO;

- anbGaHCKUOT ja3MK M HErOBOTO ajbaHCKO
IIUCMO.
Ynen 138

Bo jaBuuTe cny:K0Ou, jaBHUTE YCTaHOBU W
JaBHHUTE IIpETNpHUjaTHjaTa IITO T'M OCHOBAla
OMIUTHHATAa W [PYyrd jaBHU CYOjeKTH Ha
MOJpayjeTo Ha OIITHHATA BO ClykKOeHa
ynorpeba ce:

- MaKeJIOHCKMOT Ja3UK U HEFOBOTO KMPHUIICKO
IIUCMO
- anbaHCKMOT ja3MK M HErOBOTO albGaHCKO
ITUCMO.

Ynen 139

WiMumaTa Ha HaceJeHHTE MecTa BO
ONIUTHHATa, HACIIOBUTE Ha jaBHUTE CITyKOH,
yCTaHOBH " jaBHHUTE
NpeTNpHjaTHja IMITO T OCHOBAJa ONIITHHATA,
HaJIIIACUTE Ha KYJATYpHUTE
1 OOpa3OBHUTE YCTaHOBHM, HATIIMCHTE Ha
NpeTNpUjaTHjaTa | JPYTUTE jaBHU HAJIIUCH U
HUBHUTE OMIUTH aKTHu KakKo n
KODECIOH/IEHIIMjaTa 32  ONIITEHE  CO
rpafaHdTe U JIpyruTe Cy6jeKTH ce MHUIIyBaT
Ha:

-MaKEJIOHCKHOT ja3UK U HETOBOTO KHPHIICKO
IIMCMO ;

XILPERDORIMI I FLAMUJVE Nii
KOMUNEN E BOGOVINES
Neni 136

Né Komunén e Bogovinés né pérdorim
jané:

-flamuri i Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut;

-flamuri i bashké&sisé shqiptare

XIII. PERDROMI ZYRTAR I GJUHEVE
DHE ALFABETEVE Ni£ KOMUNEN E
BOGOVINES
Neni 137

N€ territorin ¢ Komunés sé¢ Bogovinés né
pérdorim zyrtar jané :
-gjuha magedonase dhe alfabeti i saj cirilik;
-gjuha shqipe dhe alfabeti i saj shqip.

Né seancat e organeve dhe trupave té
Komunés né pérdorim zyrtar jané:
-gjuha magedonase dhe alfabeti i saj cirilik ;
-gjuha shqipe dhe alfabeti i saj shqip.

Neni 138
Né shérbimet publike, entet publike dhe
ndérmarrjet publike qé i themelon Komuna
dhe subjektet tjera publike né territorin e
Komunés né pérdorim zyrtar jané :
-gjuha maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik ;
-gjuha shqipe dhe alfabeti i saj shqip.

Neni 139

Emrat e vendbanimeve né Komuné, titujt e
shérbimeve publike, enteve dhe ndérmarrjeve
publike qé i themelon Komuna, mbishkrimet
e enteve kulturore dhe arsimore, mbishkrimet
e ndérmarrjeve dhe mbishkrimet tjera publike
dhe aktet e tyre t& pérgjithshme si dhe
korrespodenca pér njoftim me qytetarét dhe
subjektet tjera shkruhen né :
-gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj
cirilik;
- gjuhén shqipe dhe alfatebin e saj shqip.

Neni 140

Mbishkrimet e enteve dhe

kulturore
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- anGaHCKUOT ja3WK M HErOBOTO ajiGaHCKO
ITUCMO.
Yanen 140

Harmyicure Ha KynTypHHTE B 06pa3OBHUTE
YCTAaHOBM KOHM €[AMHCTBEHO CIIyKaT 3a
pa3BHBal€ W yHAIPENyBalkbe Ha KYJITYPHHUTE
¥ O0pa30BHMTE IETH Ha 3aCIHUILATE MOKPA]
Ha :
-MaK€JIOHCKM ja3MK U HErOBOTO KHUPHIIMCKO

ITUCMO;
-al0aHCKM ja3UK M HETOBOTO ajbaHCKO
IIUCMO;

CC IHUIIYBAaT M Ha jasuKOT M IMCMOTO Ha
3aC/IHAIIMTE HE3aBUCHO ©Off OpojoT Ha

NpUITAHULUATE Ha 3aCHHUIUTE KOM JKHUBEaT
BO OINIIITUHA Borosume.
IIMB. INOCTAIIKA 3A HU3MEHU U
JOIMMOJHYBAIBA HA CTATYTOT
HA OITIITHUHATA
Ynen 141
N3menu u jononHyBawa Ha CraTyToT Ha
OMIUTHHATa MOXAT Jla NPEIOXKAT HajMaJKy
1/2 op uneHoBuTe Ha COBETOT Ha OIIITHHATA,
['pajoHayaTHUKOT Ha  OMINTHHATA WJIU
HajManky 10% o u3bupayure BO OMIITHHATA.
Ynen 142
Opnnyka 3a npucranyBambe KOH U3MEHH Ha
Craryror foHecyBa COBETOT Ha OIITHHATA
CO MHO3MHCTBO I'VTaCOBH OJf BKYIIHUOT OpOj Ha
yeHoBU Ha COBETOT.
Ynen 143
HM3menure Ha CTaTyTOT Ha OMIITHHATA CE
JOHECEHHM aKO 3a HUB IJlacajie MHO3MHCTBO O]
yneHoBUTe Ha COBETOT Ha ONIITHHATA.

LIB. IPEOJJHU U 3ABPIIIHU OJAPEABH
Unen 144
Co fieHOT Ha BJEryBalme BO CHJIa Ha OBO]
Craryr npecranyBa fa Baxu CraTyToT Ha
omumruHaTa BoroBumwe ("Cayx6eH ryiacHMK
Ha  OnwTtuHa  BoroBume" 6p.21/07),
CratyrapHa Oasyka 3a u3MeHa Ha CraTyToT
Ha OnmrtuHa BoroBumwe 6p.07-1750/3 op
31.08.2010, u CraryrapHa Opgayka 3a
npucTanyBame KOH M3MeHa Ha CTaTyToT Ha
OnwtHHa BoroBuwe 6p.07-1369/16 op
30.06.2011 1 OpsykaTa 3a NpUCTanyBakhe KOH
u3MeHa Ha CtaTyToT Ha OnwTHHa BoroBume
6p.16-1890/6 0 28.07.2025.

arsimore t& cilat shérbejné ekskluzivisht pér
zhvillimin dhe pérparimin e géllimeve
kulturore dhe arsimore té bashkésive pérveg
né :

-gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik
- gjuhén shgipe dhe alfabetin e saj shqip;
shkruhen edhe né gjuhén dhe alfabetin e
bashkésive  pavarésisht nga numri i
pérfagésuesve té bashkésive qé jetojné né
Komunén e Bogovinés.

XIV. PROCEDURA PER NDRYSHIMIN
DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TK
KOMUNES
Neni 141
Ndryshime dhe plotésime té Statutit té
Komunés mund t€ propozojné sé¢ paku 1/2 e
anétaréve t€ Keéshillit t&€ Komunés, Kryetari i
Komunés ose sé paku 10% e zgjedhésve né
Komuné.
Neni 142
Vendim pér qasjen drejt ndryshimit té
Statutit sjell Késhilli i Komunés me shumicé
votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve
t& Késhillit.
Neni 143
Ndryshimet e Statutit t¢ Komunés jané
sjellur nése pér ato kané votuar shumica e
anétaréve t&¢ Késhillit t&¢ Komunés.

XV. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE
Neni 144

Neg ditén e hyrjes né fuqi té€ kétij Statuti
pushon t& vlej¢ Statuti i Komunés sé
Bogovinés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Bogovinés” nr.21/07), Vendimin statutor pér
ndryshimin e Statutit t¢ Komunés sé
Bogovinés nr.07-1750/3 t¢ 31.08.2010,
Vendimin pér qasje té ndryshimit té Statutit
t€¢ Komunés s&¢ Bogovinés nr.07-1369/16 té
30.06.2011 dhe Vendimin pér qasje drejt
ndryshimit té Statutit t& Komunés sé
Bogovinés nr.16-1890/6 t& 28.07.2025.
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Ynen 145 Neni 145

Ogoj Craryr BJIETyBa BO cuna (8) OCMHOT Ky Statut hyn né fuqi ditén e (8) teté nga
JICH Of1 IEHOT Ha oGjaByBameTO BO "Ciy:k6eH dita e shpallies né "Gazetén zyrtare &
TJIaCHUK Ha OomUTUHA Borosume ", Komunés sé Bogovings".

Bp / Nr. 16-2444/3
22.09.2025 rog / vit

i P€r-Statut dhe dispozita
3 KPUG( '~\
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